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РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ 
 

Управителот на КВАДАР ДОО Скопје, ги назначува следните стручни лица да 
бидат овластени планери на документацијата: 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  

ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ  
ДО 50 MW НА ЛОКАЦИЈА ОСЛОМЕЈ 3.2: 

К.О. ПРЕМКА И К.О. ШУТОВО,  
ОПШТИНА КИЧЕВО 

со технички број 0701-572/3 од мај 2022 
 

Се задолжуваат лицата: 

1. Биљана Петрова, диа со овластување бр.0.0435 и 

2. Ирена Велјановска, диа со овластување бр.0.0485 
 
 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е : 
Изработувачот поседува ЛИЦЕНЦА за изработување на урбанистички 

планови бр. 0074. 
Назначените стручни лица ги исполнуваат условите од Законот за 

просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр.32/2020), 
овластени се да изработуваат и потпишуваат планска документација и 
поседуваат соодветно Овластување издадено од Комора на овластени 
архитекти и инженери на Р.С.М.  
 
 
 
 
 

Управител: 
 

 
 

___________________ 
Биљана Петрова, диа 
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 ВОВЕД 
 

 
 Проектната програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на фотонапонскa електроцентралa со моќност до 50 MW на 
локација Осломеј 3.2: К.О. Премка и К.О. Шутово - Општина Кичево се 
изработува согласно: член 58, став 6 од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр. 32/2020) и член 60, точка 1 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/2020, бр.219/2021 и 
бр.104/2022).  
 Нарачател на урбанистичкиот проект е Акционерското друштво за 
производство на електрична енергија ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
во државна сопственост, Скопје. 

Основа за изработка на урбанистичкиот проект ќе бидат: 
- Одобрена Проектна програма; 
- Услови за планирање на просторот кои произлегуваат од ППРСМ со тех. 

бр. Y00121 од јануари 2021 година, со Решение од МЖСПП арх. бр.УП1-
15 97/2021 од 10.2.2021; 

- Измена и дополна на Услови за планирање на просторот кои 
произлегуваат од ППРСМ, со тех.бр. Y16622 од мај 2022, со Решение од 
МЖСПП арх. бр.УП1-15 926/2022 од 16.5.2022; 

- Податоци од јавните институции и претпријатија засегнати со опфатот; 
- Податоци од претходно изработени планско-проектни документации и 

студии за локацијата; 
- Дигитализирана ажурирана геодетска подлога; 
- Методологијата која произлегува од одредбите на Законот за 

урбанистичко планирање, (Сл.Весник бр.32/20), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник бр.225/2020, бр.219/2021 и бр.104/2022), како и друга 
релевантна законска и подзаконска регулатива од соодветната област. 
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1. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 Проектниот опфат е лоциран во околината на капацитетите на РЕК 
Осломеј, Општина Кичево и опфаќа делови од К.О. Премка и К.О. Шутово и не 
влегува во плански опфат на донесен урбанистички план или друг вид на 
урбанистичко планска документација. Најголем дел од просторот е земјиште 
користено за одлагање на пепел и згура од ТЕЦ Осломеј. 

 Површината на проектниот опфат изнесува 775040,30 m² (77,5 hа).  
За дел од проектниот опфат претходно се издадени Услови за планирање 

на просторот за изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од 
државно значење за изградба на фотонапонски електроцентрали со моќност до 
100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, 
кои произлегуваат од ППРСМ, со тех. бр. Y00121 од јануари 2021 година, со 
Решение од МЖСПП со бр.УП1-15 97/2021 од 10.2.2021. 

 Предметниот опфат е во непосредна близина со проектните опфати за 
новопланирани ФЕЦ за кои претходно се издадени Услови за планирање на 
просторот:  

- Услови за планирање на просторот кои произлегуваат од ППРСМ, со тех. 
бр.Y00221 од јануари 2021 година, Решение бр.УП1-15 98/2021 од 
10.2.2021 година; 

- Услови за планирање на просторот кои произлегуваат од ППРМ, со тех. 
бр.Y07719 од јули 2019 година, Решение бр.УП1-15 997/2019 од 
09.7.2019 година; (Одобрена ДУПД за ФЕЦ Осломеј) 

 Северната граница на опфатот ја тангира новопланираната градежна 
парцела за ФЕЦ Осломеј 3.1 за која паралелно се води постапка за изработка 
на УПВОУП (КП 1632/10-дел, КП 267-дел, КП 1619-дел, КП 1632/18-дел, КП 
1620-дел, КП 210-дел и КП 1632/20-дел).  
 Западната граница на опфатот е во близина, а дел и во заштитниот 50м 
појас на река Темница (КП 1632/6-дел, КП 1632/8-дел, КП 1615/1-дел, КП 300-
дел, КП 336-дел и КП 1632/13-дел). 
 Јужната граница се поклопува со граница на водена бариера (како 
резултат на површински води од атмосферски талози и води од претходни 
багерски ископи), КП 1919, КП 1632/11-дел, КП 468-дел, КП 466-дел, КП 465-
дел, КП 470-дел, КП 471-дел, КП 472-дел, КП 474-дел, КП 497-дел, КП 498-дел, 
КП 501-дел, КП 503-дел, КП 1622-дел, КП 1632/16-дел, КП 645-дел, КП 650-дел, 
КП 651-дел, КП 653-дел, КП 654-дел, КП 636/1-дел, КП 636/2-дел, КП 658-дел, 
КП 659-дел, КП 660-дел, КП 661-дел, КП 662-дел, КП 663/1-дел, КП 663/2-дел, 
КП 664-дел, КП 665-дел, КП 666-дел, КП 667-дел, КП 862, КП 861-дел, КП 860-
дел, КП 859-дел, КП 858-дел, КП 857-дел, КП 854-дел, КП 841, КП 80 и КП 683.  
 Источната граница се поклопува со повеќе катастарски парцели и делови 
од катастарски парцели: КП 678, КП 710/2, КП 621, КП 618, КП 619, КП 1623-дел, 
КП 1405/6, КП 1405/5, КП 1405/4, КП 1408/2, КП 1409/2, КП 1400/2, КП 1398/2, КП 
1397/2, КП 1396/2, КП 1420, КП 1421, КП 1669/7-дел, КП 1650-дел, КП 1669/5-
дел. 
 

2. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 

 Oсновна цел за изработка на овој урбанистички проект е користење на 
обновливи извори за добивање на електрична енергија. Искористувањето на 
сончевата енергија, односно нејзиното трансформирање во електрична енергија 
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овозможува економски придобивки и развој, како и позитивно влијание врз 
животната средина и јавното здравје на луѓето. 

На овој простор со овој урбанистички проект потребно е да се определи 
градежна парцела за изградба на фотонапонскa електроцентралa со моќност 
до 50 MW со потребни пратечки содржини, со следните наменски употреби на 
земјиштето: 

- Група на класи на намени:   Е - Инфраструктури; 
- Класа на намена: Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури, 

односно Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани. 
Компатибилните и комплементарните намени да бидат согласно 

Правилникот за урбанистичко планирање. 
Во градежната парцела да се утврди рамковна површина за поставување 

на градбите од 75,5 ha.  
Максимална височина за фотонапонските панели се предвидува 5 m, а за 

другите помошни и комплементарни градби во функција на ФЕЦ, трафостаници 
и сл. до 12 m. 

3. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА
Влезот во парцелата се предвидува од северозападната страна на 

опфатот преку планиран пат на локацијата којшто ќе се разработува со друга 
урбанистичка документација. 

Во непосредна близина на опфатот постојат земјани патишта, дел од нив 
претставуваат посебна КП со катастарска култура јавен пат, а  дел се 
катастарски парцели кои се во сопственост на ЕСМ и се користеле за 
сообраќајна комуникација во рудничкиот комплекс. 

Паркирањето да се обезбеди во склоп на градежната парцела. 
Напојувањето на комплексот со електрична енергија да се овозможи 

според дадените насоки од надлежните институции од областа.  
Сите водови да се водат подземно и/или надземно во јасно дефинирани 

инфраструктурни коридори. 
Постоечката инфраструктура, доколку ја има на локацијата, потребно е да 

се прилагоди соодветно со проектните потреби. 

  ИЗРАБОТУВАЧ НА ПП: 

КВАДАР ДОО Скопје 

_______________________ 
Управител: 

Биљана Петрова 
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за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотонапонска електроцентрала 

со моќност до 50 MW на локација Осломеј 3.2:, К.О. Премка и К.О. Шутово, Општина Кичево 
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III. ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
         



 

 

 

 

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО 
ЗНАЧЕЊЕ  

за изградба на фотонапонски електроцентрали со моќност до 100 MW, на 
локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово 

- ОПШТИНА КИЧЕВО- 
 

КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ПРОСТОРНИОТ ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
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P€ny6nxKa CeBepHa MaKeAoHr,ia

Muxucrepcrno :a xxBorHa cpe,qr{Ha
rr npocTopHo rrnaHupar6e

Republika e Maqedonis€ sE Veriut

Ministria e Miedisit retesor
dhe Planifikimit Hap€sinor

CEI{TOP 34 fIPOCTOPHO fL'IAH14PAHTE

Apx.6p. Y lll -75 97 I 2021

4ara..1..0..,.(I2....2021

Bp: ocxona Ha rrrreH 88 o4 3arouor 3a olrrrra ynpaBHa nocrarrKa ("Cryx6en BecHrrK Ha

Peny6.ruxa Maxe4ouraia" 6p.124/15 u76120), a oo opcra co qaen 4, cran 3 o,q 3axoHor :a
cnpoBeAyBarr,e Ha flpocropHr,ror nnaH Ha Peny6nlKa MaKeAoHria ("Cnyx6en oecnr,lx na
Peny6ruxa MarceAour.ria" 6p.39/04 u ener 42 craB 9 oA 3arouor 3a yp6anrcrr{qxo
nrrarrupaH,e ("C.nyx6eu BecHHK Ha Peny6rrara CenepHa Mar<e4oHraja" 6p. 32/20\,
MHHT4CTepOT 3a )Kr.rBOTHa CpeAr4Ha H npOCTOpHO nnaHUpalbe, rO AOHeCe CJTeAHOTO:

PEIIIEHHE
3a ycrroBlr 3a nnurHr{parbe Ha npocropor

1. Co ona PeureHue xa Munucrepcrno 3a rpaHcnopr 14 BpcKr,I, ce r.r:4anaar Vcronr.r

3a rrnaHr4paH,e Ha npocTopoT 3a [r3pa6orKa ua Yp6anucrruKH n]raH 3a noApauia r.r

rpag6lr og AprGBHo 3raqel6e 3a l,Brpan6a Ha OoroHaloHcKlr enexTpoqeHTpanu co

uoftnocr 4o 100 MW, Ha norarpria Ocrouei 3: KO Cp6uqa BoH rpa,q, KO Ilpeura n KO

lIIyroeo, OnurruHa KrlqeBo.

llonpuruuara na nnaucmuo'r on$ar nsuecyra 143,66 ha. flpocropor:a u:rpag6a e

nopaHerxHo oAraraJr14rrrre og TEI-{ Ocrollei.
Ha oroj rpocrop (e ce onpeAenar rpaAexHx napl{enx :a u:rpag6a Ha

$orouanoucxrl enexrpoqeHTpanu co norpe6Hra nparerrKH coAp)r(nHl4 co HaMeHcKa

ynorpe6a ua :en jrlrurero:

- fpyna ua uacu na uauenra: I - pyAapcrBo, eHepreruxa, nugycrpuia
- Ocnonna K.,raca Ha HaMeHa: f3 - ungycrpuia 3a cnnonyBarr,e aa $r.rHalHr.r

nporr3BoAr4, cepBrrcHH ycnynrur npo143BoAcrBo Ha eHepruia o4 o6uou.rr,ter,t u:nopr.l

- f 3.7 BerepHr.r ere(TpaHl4, coHqeBI4 ereKTpaHl,t, Manx xxApoeneKTpaHn,

e;reKTpaHr4 Ha 614oropHBo Lt cn.

Iloxaqujara:a rcoia ce HaMeHerH Yc.nos re:a naaH palbe Ha npocropor ce naofa

no rpaHurlu xa llpocropHr,ror nJIaH Ha per[oHor Ha cnl,tBor Ha peKara Tpecra :apagr'r uro
c HeonxoAHo Aa ce noqr]ryBaar nJraHcKr,rre o[peAen6r, oA oBoj per]roHaneH npocropeH

nitaH.

MxHxcrepcrBo3a xxBorHa cpearHa n npocropHo nralrBpalse
tra Petry6,uKa CeBep a MaxeAoHxja
n,ouraa "fipecBera Eoropoaxqa" 6p. ], C(otrie
Peny6,qxa CeB€pHa MaK€aoBHia

Ministria e Miedisit Jeiesor dhe Planifikimit
hapEsinor e Republikes s€ Maqedonise seVeriut
Bul. "Presveta Bogorodica' nr.l, Shkup

Republika e Maqedonis€ se Veriut

+389 2 3251 403
www.moepp.gov mk



Peny6nrka CeBepHa MaKeAoHuja

Muxucrepcrno :a xr,rBorna cpeg[Ha
fi rrpocTopHo nnaHxpab€

Republika e Maqedonisc s€ Veriut

Ministria e Miedisit Jetesor
dhe Planifi kimit Hap€sinor

CEI{TOP 3A I]POCTOPHO IINAH14PAFbE

2. VcjrosHre :a nnaHHpalbe Ha rrpocropor oA ToqKa 1 Ha oBa Pe reHrae, r.r:pa6orenr,r

o4 AreHqujara 3a [naHupa]Le Ha npocropor co rex.6p. Y00121 ce cocraBeH Aerr Ha

PeueHueto.

l. Ycrosure 3a nnaHuparbe Ha npocropor :a uapa6orxa ua Yp6anNcmvKlr ruraH

3a noAparria u rpag6u oA Ap)rGB[o 3raqerre 3a x3rpa,q6a na $oroHanoncxu
enexTpor{enrpanlr co uo(xocr 4o100 MW, na noraqnla Oororrrej 3: KO Cp6uqa nou rpa4,

KO llpeuxa n KO lllyroro, Onmruna Klrveao, coApxar onurl,t tt noce6Hu o4peg6u,

rracox14 u peIrreHHja H 3aKny.rHH corneAyBaH,a co o6np:yeavra axrI,IBHocr o,q rrrlaHCKara

4oxyueHraqraja oA noBHCoKo Hr,rBo x rpa$nlrKu npl4no3l4 Kolr flpercraByBaar Hsao4 og

TI,]IAHOT.

4. pu ra:pa6orxa Ha nJraHcKara gor<yueHraquja roKaI{I4I4Te 3a cI4Te co,4pxI,IHL

rpe6a ga ce 6apaar ucxlyvuBo Ha noBpluIrHLr o4 nocra6u 6ouurerHu rnacrt. llpr,toprrrer
e 3a[rrnTa rra :euio4ercxoro 3eMirlrre, a oco6eHo crpI,IKTHo orpaHxqyBame Ha

rpaHc(;opr"raq uiara ua :euiuurrero oA I-lV 6onrlrerna KJIaca 3a He:ellio,qelcro
I(opHCTerLe, KaKo 14 3aqyByBaH,e Ha KBaJII,ITeToT u nprlpoAHaTa nroAHocT Ha 3eMiuurero.

5. Co qe.n ga ce o6e:6e4n 3allrrura I{ yHanpeAyBa}be Ha xrBorHara cpeAI4Ha IrpI4

u:pa6orxa Ha Yp6anucrruKu n:ran 3a floApaqia u rpag6n oA ApxaBHo 3liaqer6e 3a

u:rpag6a na $oronanoucxr{ eneKTpoqe}rrpirn[ co Mo(rrocr Ao 100 MW, na aoxaqria
Ocnouei 3: KO Cp6uqa ooH rpag, KO llpeuxa u KO Illyrono, Onmruxa Kuuero norpe6Ho

e Aa ce nor{HTyBaar oApeA6ure flponrrrraH}l no 3axoHor 3a xr,rBor}ra cpeA}rHa

("C.n.recHux Ha PM" 6p. 53105, 8UO5, 24107 ,'159108, 83/09, 48/tO, 124ll1, 5U11,123112,

93113, 187113, 42/14, 44/15, 129/15,l92ll5,39116 r't 99 /l8l RaKo L rroA3aKoHCKlIre aKrH

AOrIeCeHn Bp3 OCHOBa Ha 14CTI,TOT.

6. .i]onecynavor Ha yp6aHr,rcfl{qK[ n]raH 3a noApaqia E rpag6u on ApxaBHo
3Haqerbe :a r,r:rpa,q6a na $otonanoncxu eneKTpoqeHTpirJu co Mo(flocr Ao 100 MW, na
.noraquia Ocaouei 3: KO Cp6r,rqa non rpag, KO [Ipeuxa x KO Illyroro, Onrnrnna Kr.rveno

e AonxeH Aa AoHece Og-nyra :a c[poBeAyBa]be ulu Ogtryxa 3a He cnpoBeAyBa]be Ha

Crparerucra or{eHa Ha xuBorHara cpeauua (COXC), no roja rpe6a 4a ce o6pa:roxeuu
rrpHqr,rHr4Te 3a cnpoBeAyBaEeTo oAHocHo Hec[poBeAyBa]beTo, Ha Haqr4H r4 rocranKa
rrponurrraHx co 3axoHor 3a )K]rBorHara cpeAr{Ha (,,C.rryx6eH BecHHK Ha Peny6nrxa
Mare,qounja" 6p.53l05,8l/05,24107,159108,83/O9,48110, 124/10,5U11,123112,93113,
187 I 13, 42 I 1,4, 44 /'.t5, 3e 116, 99 /18)

MxflxcrepcrBo 3a xnBorHa cpeAxHa x npocropHo rlnaHHpal.e
sa Peny6r ka CeBepHa MaKeaoExia
Ilrouraa "npe(Bera Eoropoarqa' 6p. l, C(onie
Peny6rxrc CeBepHa Ma(eao xia

Minisrria e Miedisitretesor dhe Planilikimit
hap.sinore Republik€s se Maqedonisese Veriut
Bul. "Presv€ta Bogorodica" n..3, Shkup
Republika e Maqedonisc se Veriut

+389 2 3251 40)
www.moepp.gov.mk



Peny6n Ka CeBepHa MaKeAoHi{ja

Muur,rclepcrno la xo,IaorHa cpe,4nxa
I{ nPOcToPHO IlnaHUPaE€

Republika e MaqedonisE sE Veriut

Ministria e Mledisit Jet6sor
rlhe Planifi kimit Hapesinor

Ministria e Miedisitlet€sor dhe Planifikimit
hap€sinor e Republikes s€ Maqedonise se V€riut

Bul. "Presveta Bogorodica' nr. 3, Shkup

Republika e Maqedonisa se Veriut

CEI{TOP 3A IIPOCTOPHO II]IAHI4PATbE

flpLt 4ouecynair,ero Ha Og.nyxa 3a cflpoBeAyBalbe H,Ilr O4lyxa :a *re

crrpoBe,qyBarr,e Ha crparerucKa oqeHa :a Yp6aHLrcrI{qK[ nJIaH sa nogpavia n rpa,q6]r oA

ApxaBHo 3Haqebe 3a x3rpaA6a Ha $oronanoncrr ene(Tpol{eHTparu co MoftHocr Ao 100

MW, na noraqnia Oclouei 3: KO Cp6rqa roH rpag, KO llpeuxa u KO Illyrono, Onurrua
Kuueno, :ago.nxurenHo Aa ce 3eMar Bo npeABI'IA HacoKI'Ire 3a ttorpe6a og cnpoaegynar+'e

xa Crparerucra oqeHa Ha Br14iaHI.Iero Bp3 xI'IBorHara cpeAI'IHa, KaKo u :a6eleurlrre n

3aKJryqorIHTe oA ceI{TopcKr.rle o6.nacrr,I on$areuu co Ilpocropnuor IIraH Ha Peny6nl'rxa

MaxegoHrrja.

OEPA3JIOXEHI,IE

Muur,rcrepcrno sa rpaHcnopr r'r Bpcrlr, Bp3 ocHoBa Ha ruleH 42 ctas 4 oA 3aKoHor

:a yp6aHucruuro n,raHI'Ipalbe ("Clyrx6eu BecHuK Ha Peny6.nuxa Cenepua MaregoHrlja"

6p.32120\, co flocranl(a 6p. 33348 on 3l-72.2020 rog. go Areuqlriara 3a rlnaHl4parr'e Ha

rrpocropor, rrpexy eneKTpoHCKllor clrcreM e-yp6aHuaan, AocraBI'I 6apame :a L3AaBalbe

Ha vcrogr4 3a nnaHHpalLe Ha npocTopoT sa r.rapa6oTra ua Yp6aHr.rctuvKl,I nJIaH 3a

nogpauia N rpag6u o.q ApxaBHo 3uaqerse aa lrsrpag6a na $oronanoncxr'r
ene(rpoqeHrpanr co Mo(Hocr Ao 100 MW, xa aoraqNia Oc.nouei 3: KO Cp6uqa noH rpa,q,

KO llpeura u KO lllyroso, Onrutwra Kuqeno. Ilonpmunara ua uaucruor on$ar

ra:Hecyna 143,66 ha.

Couactro qreH 42 cran 8 o4 3arouot:a yp6auucruuxo nnanr'rpa}I,e ("CII' BecHI4K

ua PCM" 6p.3212O), Areu4l4iara 3a nJlaHl'Ipalbe Ha flpocropor rI4 n:pa6otu Yclooure :a

rrrraHr4paH,e Ha npocropor :a r'r:pa6orra Ha Yp6anucrr'rvxu nnan sa nogpauia r rpan6u

oA ApxaBHo 3Haqelbe sa u:rpag6a na $oroHanoncKn eJreKTpoqenrpanr co Moltnocr Ao

100 MW, Ha no(aquia OcnoMei 3: KO Cp6uqa BoH rpan, KO Ilpeura u KO Illyrono'

Onruruna Kuqeno u rI,I AocraBu 4o MuHrcrepcrnoro 3a xl4BorHa cpeAIlHa n npocropHo

rrrraHr4paH,e nog 6p. YIIl-15 97 l2021op'28.07.2021 roAuHa.

Yc;tosure 3a flnaHlrpaH,e Ha npocropor ce ]r3AaBaar sa ra:pa6orxa Ha

Yp6anuctr,rvru flrraH 3a uo4pavia u rpa46u oA ApxaBHo 3raqe*'e 3a I'r3rpaA6a Ha

$oronanoucru eneKrpol{eHTpirnfi co Mo(Hocr Ao 100 MW, na aoxaqnia Oclouei 3: KO

Cp6uqa son rpa4, KO llpeura ra KO Iflyrono, Onmuua Kuveno, npercraByBaar Bne3H]I

IlapaMerpl'l ,I cMepHulllr flpu nnaHl4palbeTo Ha npocTopoT I'I nOcTaByBallieTo Ha

nrraHCKI{Te KoHqenql4r'I }'r peureHl4ia no cure o6lacnr peJleBaHTH}t 3a nnaHl4pa}bero Ha

rrpocTopor.

MrHncrepcrBo 3axnBorHa cpearEa x npocropEo rnaE'palb€

Ea Peny6,,(a CeBepHa Maxeaoflxia
Ilno raa , fipecBera Boropoax Ira" 6p. 3, Crcrie
Peny6nnxa C€Bepna MaKeAoHria

+X9 2 J251 4O3

ww.moepp.gov.mk



Peny6nyKa CeBepHa Ma(eAoHria

Mxxucrepcrno :a )u,rBorHa cpeAnta
n npocTopHo lulaHr.rpartr€

Republika e Maqedonise sE Veriut

Ministria e Mledisit Jetesor
dhe Planifi kimit HapEsinor

Ministria e Mjedisitret.sor dhe Planilikimii
hap€sinor e Republikes sC Maqedo.is€ seVeriur
Dul. "Presveta Bogorodica" nr. l, Shkup
Republika e Maqedonis€ se Veriut

CEI(TOP 34 IIPOCTOPHO IlNAHI,IPA}bE

3ax.ryvHure corneAyBalba, Ae0HHUpaHrl no YcruuHre 3a rrJraHr4par6e Ha
npocropor KoH npoH3neryBaar og "llpocropHr4or nJraH ua Peny6lura Mare4ouuia" u
flpocropHrlor nJlaH Ha peruoHor Ha cJIHBor Ha peKara Tpecra, npercraByBaar
o6op:ynauxn ar{THBHocrr4 Bo rroHaraMoruHoro nnafl rparbe Ha rrpocropor.

Bp: ocuooa Ha ropeHaBeAeHoro, a corJracHo r{neH 88 o4 3arouor 3a olrrrra
ynpaBHa rrocrarxa ("C1. necuux u aPM" 6p.724115 t76/20l,MunucrepcrBoro 3a xrrBorHa
cpeAHHa r4 IIpocTopHo nJIaHr,rpa]6e ro AoHece oBa PeuleHl,re Ha Ycrosn 3a nnaHr.tpa]be Ha

npocropor 3a H3pa6oTKa Ha yp6aHncTHqKr{ nJrirH 3a [oApaqiaIr rpaA6x oA Apr(aBHo
3Haqetl,e 3a H3rpaA6a Ha OoroHaloHcKr{ ereKTpoqeHTpann co Mo(HocT Ao 100 MW, Ha
noKar{uia OcnoMel 3: KO Cp6rqa ron rpag, KO [Ipeura I, KO IIIyroBo, OrlnrxHa KrqeBo
H OAnyr{14 KaKO BO A}4CIIO3rrTHBOT.

Ynacrno sa npauHo cpeAcrBo: flporun ona PerueHr4e 3acerHarara ianuocr u opraHor roj
ro noAroTByBa nnaHcKr,roT AoKyMeHT MOXe Aa H3jaBX Xan6a BO pOK OA 15 (nerxaecer)
AeHa oA AeHor Ha rrpueMor Ha oBa PeueHue ,qo,{pxaBHara I{oMrrcr4 ja 3a oAny,{yBar6e Bo
yrrpaBHa nocrarrKa H nocranKa oA pa6oreH oAHoc Bo BTop crereH.

I-43rorBxn: AaiaHa MapKoBcKa Prcrecka

J .Ll,o5.t
O*UOrrn*rOWF

ij'

M{HxcrepcrBo 3a xBsorBacpeArHa x npooopno ruaBrpa6e
Ha Peny6nr(a CeBepHa MaxeAoHxia
n,ouraa -[pecBoa Eoropoauqa" 6p. ], Cxode
Peny6r"Ka CeBepBa I\.{axeAoHl' ja

+389 2 3251 4O3

wutw.noepp.gov mk
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УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО 
ЗНАЧЕЊЕ  

за изградба на фотонапонски електроцентрали со моќност до 100 MW, на 
локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово 

- ОПШТИНА КИЧЕВО- 
 

КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ПРОСТОРНИОТ ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
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Услови за планирање на просторот за изработка на УППДЗ за изградба на фотонапонски електроцентрали со 
моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево. 

Агенција за планирање на просторот 1  

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРбАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ  

за изградба на фотонапонски електроцентрали со моќност до 100 MW, на 
локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово 

- ОПШТИНА КИЧЕВО- 
 

На седницата одржана на 11.06.2004 година, Собранието на Република 
Македонија, го донесе Просторниот план на Република Македонија како 
највисок, стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ, заради 
утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој на државата, 
определување на намената, како и уредувањето и користењето на просторот. 

Со Просторниот план се утврдуваат условите за хумано живеење и 
работа на граѓаните, рационалното управување со просторот и се обезбедуваат 
услови за спроведување на мерки и активности за заштита и унапредување на 
животната средина и природата, заштита од воени дејствија, природни и 
технолошки катастрофи. 

Имајќи ја предвид важноста на Просторниот план, со донесувањето на 
Планот се донесе и Закон за спроведување на Просторниот план на Република 
Македонија (“Службен весник на Република Македонија” бр. 39/2004). 

Со Законот се уредуваат условите начините и динамиката на 
спроведувањето на Просторниот план, како и правата и одговорностите на 
субјектите во спроведувањето на Планот. 

Законот за спроведување на Просторниот план на Република 
Македонија, се заснова врз следните основни начела: 

– јавен интерес на Просторниот план на Република Македонија; 
– единствен систем во планирањето на просторот; 
– јавност во спроведувањето на Просторниот план; 
– стратешкиот карактер на просторниот развој на државата; 
– следење на состојбите во просторот; 
– усогласување на стратешките документи на државата и сите зафати и 

интервенции во просторот; 
– координација на Просторниот план на Република Македонија, со 

другите просторни и урбанистички планови и другата документација 
за планирање и уредување на просторот, како и со субјектите за 
вршење на стручни работи во спроведувањето на Планот. 
Спроведувањето на Планот подразбира задолжително усогласување на 

соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на 
планови од пониско ниво, со Просторниот план. 

Според член 4 од овој Закон, Просторниот план, се спроведува со 
изготвување и донесување на просторни планови на региони, просторни 
планови на подрачја од посебен интерес, како и со урбанистички планови за 
населените места и друга документација за планирање и уредување на 
просторот, предвидена со закон. За изготвување и донесување на плановите 
од став 2 на овој член, Министерството надлежно за работите на просторното 
планирање, издава решение за услови за планирање на просторот. 

Условите за планирање на просторот, според овој Закон, содржат општи 
и посебни одредби, насоки и решенија од планската документација од повисоко 
ниво и графички прилог или прилози кои ги прикажуваат решенијата на Планот. 



Услови за планирање на просторот за изработка на УППДЗ за изградба на фотонапонски електроцентрали со 
моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево. 

Агенција за планирање на просторот 2  

Во конкретниот случај Услови за планирање на просторот за изработка на 
Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за изградба на 
фотонапонски електроцентрали со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: 
КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево.  
На овој простор ќе се определат градежни парцели за изградба на 
фотонапонски електроцентрали со потребни пратечки содржини со наменска 
употреба на земјиштето: 

– Група на класи на намени: Г - рударство, енергетика, индустрија 
– Основна класа на намена: Г3 - индустрија за склопување на финални 

производи, сервисни услуги и производство на енергија од обновливи 
извори 

– Г 3.7 - ветерни електрани, сончеви електрани, мали хидроелектрани, 
електрани на биогориво и сл. 

Површината на планскиот опфат изнесува 143,66 ha. Просторот за изградба е 
поранешно одлагалиште од ТЕЦ Осломеј. 
Планскиот опфат ги тангира предметите: 
           Y07719 – Државна урбанистичко-планска документација за изградба на 
фотонапонска електроцентрала на локација Осломеј; 

Y00221 – Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на фотонапонска електроцентрала на локација Осломеј 

Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот 
се наоѓа во граници на Просторниот план на регионот на сливот на реката 
Треска заради што е неопходно да се почитуваат планските определби од 
овој регионален просторен план. 

“Просторниот план на регионот на сливот на реката Треска” кој што 
претставува разработка на “Просторниот план на Република Македонија” 
го донесе Собранието на Р Македонија на седницата одржана на 21.02.2007 
година. Временскиот хоризонт на овој регионален просторен план е 
детерминиран до 2020 година. 

Просторниот план е еден од основните инструменти за имплементација 
на принципите на одржливиот развој преку планските решенија за организација, 
заштита и уредување на просторот, во услови на комплексна социополитичка и 
економска трансформација на општеството и нагласена грижа за заштита на 
животната средина. Планот претставува долгорочен, интегрален, развоен 
документ, кој ја дефинира просторната организација на Регионот, целите и 
концепциите на просторниот развој на одделни области и условите за нивна 
реализација. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со Просторниот план на Република Македонија и 
Просторниот план на регионот на сливот на реката Треска. 

Основни определби на Просторниот план  

Основната стратешка определба на Просторниот план е остварување 
на повисок степен на функционална економска и социјална интеграција на 
Регионот, поврзување со соседните простори пооделно и Републиката во 
целост, решавање на развојните, просторните и еколошките проблеми.  

Во инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно-
економските и критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени 
на национално ниво.  
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Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 
земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето.  

Една од основните стратешки определби на Просторниот план на 
Република Македонија е приоритетот за заштита на водите од прва и втора 
класа, од кои е предвидено да се врши водоснабдување на населени места. 
Заштита на квалитетот на водите во сливот на река Треска, како една од 
најважните резерви на чиста вода во Републиката, треба да претставува 
организиран систем на техничко-технолошки мерки и водење соодветна 
водостопанска и економска политика на просторниот развој. 

Проблемот од недостиг на вода може да се реши со префрлање на 
вишокот на водите од еден во друг слив, односно од богати во сиромашни 
водостопански подрачја. За таа цел со Просторниот план на Република 
Македонија зацртано е решение за изградба на Регионален водостопански 
систем (РВС) “Треска”. 

Во планските решенија, посебно внимание да се обрне на: 
‡ Заштита и користење продуктивното земјоделско земјиште за примарно 

производство; 
‡ Заштита и унапредување на природните и рационално користење на 

создадените добра; 
‡ Дефинирање на принципи и критериуми за донесување на 

инвестиционите одлуки и избор на локации за нови стопански објекти; 
‡ Создавање предуслови (техничко-технолошки, просторно-функционални 

и др.) за усогласено функционирање на сите инфраструктурни и други 
системи; 

‡ Дефинирање на насоки за развој на населбите и нивното комунално 
опремување; 

‡ Зачувување на водите со квалитет од прва и втора класа; 
‡ Воспоставување на комплетен систем за управување со отпадни води и 

цврст отпад; 
‡ Концептуална рамка за изработка на нови и ревизија на постојните 

просторни и урбанистички планови на предметното подрачје, како и за 
изработка на други планови, програми и техничка документација;  

‡ Дефинирање на рационален и оптимален модел за организација на 
Регионот. 
Состојбата на животната средина и еколошките барања се важен фактор 

на ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна 
процена на влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат 
заштитата и промоцијата на вредните природни богатства и поголемите 
подрачја со посебна намена и со природни вредности, важни за 
биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, како и заштитата и 
промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство согласно со 
неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 
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Природни и климатски карактеристики 

Територијата каде се наоѓа предметната локација е под влијание на 
планинска и умерено континентална клима. Умерено континенталната клима се 
карактеризира со умерено топли лета и свежи зими. Врнежите се со преоден 
медитерански плувиометриски режим. Планинската клима се карактеризира со 
свежи лета и свежи зими. 

Просечната годишна температура изнесува 11,0оС (апсолутна 

минимална -25,7оС и апсолутно максимална 28,00С), во рамничарскиот дел и 
4оС на планините Челоица (Добра Вода). Амплитудата од апсолутно 
минималната до апсолутно максималната изнесува 53.70С. Просечно најстуден 
месец во годината е јануари, со температура од 0.50С, а најтопол месец е јули 
со 210С. Периодот со температура над 100С што претставува вегетационен 
период, трае од 10 април до 26 октомври или 199 дена во рамничарскиот дел, и 
120-150 дена на планините. Мразниот период просечно годишно трае 155 дена 
(од 5 ноември до 6 април), а вистинскиот број на денови со појава на мраз 
изнесува 77.4 дена. 

Просечна годишна количина на врнежии изнесува 763mm, а на 
највисоките делови на Бистра и другите планини тие достигнуваат до 1000mm. 
Најголеми количини на врнежи паѓаат во ноември, а најсушни месеци се јули и 
август. Снежните врнежи учествуваат со 35% во рамничарските терени, до 55% 
на планинските делови. Во овој реон снежниот период просечно годишно трае 
72 дена, а на планините 120 дена. 

Во однос на воздушните струења, најчест ветер е северот со 161‰ и 
југот со 140‰ со брзина на дување 1,8m/sek. средна јачина и максимална од 8 
бофори и јужниот со средна јачина од 1,9m/sek. и максимална од 8 бофори. 
Други ветрови по честина се североисточни со 86‰ и југозападниот со 63‰, 
источниот со 39‰ и западниот со 20‰. Брзината на сите ветрови е од минимум 
1.6m/sek. до 2.3m/sek. средна јачина и максимална од 6-8 бофори. 6 бофори 
источниот и североисточниот ветер, до максимални 8 бофори северниот, 
јужниот и југозападниот ветер. 

Сеизмички, предметната локација припаѓа на подрачја подложени на 
чести и јаки земјотреси, предизвикани од локалните и подалечните 
епицентрални жаришта. Во ова подрачје можни се потреси со јачина до 80 по 
М.К. скала. 

Податоците се од мерна станица Кичево. 

Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на 
производните и услужни дејности во "Просторниот план на Република 
Македонија" се темели на дефинираните цели на економскиот развој во 
“Националната стратегија на економскиот развој”, определбите за рационално 
користење на потенцијалите и погодностите на развојот, поставеноста на 
системот на населби, како и политиката за порамномерна и порационална 
просторна организација на економските дејности.  

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа 
економијата, степенот на расположивоста на факторите, економските состојби 
и економската позиција на Државата во светот, идниот развој на македонската 
економија е детерминиран од насоките и комбинацијата на инвестициите со 
другите развојни фактори.  
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Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот 
припаѓа на планскиот опфат на “Просторниот план на регионот на сливот на 
реката Треска” заради што е неопходно да се почитуваат и планските 
определби од овој Регионален просторен план. 

Економскиот развој на Регионот во наредниот период треба да базира на 
спецификите и компаративните предности на просторот со максимално 
искористување на можностите за отварање мали и средни капацитети 
засновани пред сé на потенцијалите, преферирајќи ги оние производни и 
услужни дејности кои не се во колизија со критериумите за заштита и одржлив 
развој на Регионот. 

Насочувањето на организацијата и просторната дистрибуција на 
производните и услужни дејности во Регионот се темели на новиот пристап на 
контролиран плански развој поставен врз принципите на одржлив развој со што 
примарен станува квалитетот на животното окружување, односно 
повнимателен однос спрема природните, културните и создадените ресурси. 
Врз овие основи, поттикнување на економскиот и севкупен развој на Регионот, 
може да се постигне со селективна алокација на инвестициите, подобра 
сообраќајна поврзаност, со комунално опремување и изградба на објекти на 
општествен стандард, со даночната и кредитна политика, со политика на 
зголемување на инвестиции итн.  

Во структурата на економијата на Регионот носечка економска 
дејност во плански период останува индустријата која ќе се темели на 
постојните капацитети и видови на индустрија, со натамошен развој на 
нови чисти технологии со кои ќе се запази животната средина и ќе се 
намалат сите видови ризици на повредливост на просторот.  

Со насоките и определбите за развој и разместеност на производните и 
услужни дејности, треба да се овозможи економски просперитет на 
населението и населбите на подрачјето на Регионот. Развојот на економијата 
се насочува кон алоцирање на производни технологии коишто не се во 
конфликт со режимот на заштита на овие простори, а разместеноста на 
економските капацитети и нивна просторна организација базира на 
комбинираниот приод на дисперзијата во просторот и концентрација на 
економските дејности на одделни места.  

Со разместувањето на економските дејности и со агломерирањето на 
населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како што е 
Градот Кичево со гравитационо влијание врз просторот за кој се наменети 
Условите за планирање на просторот.  

Развојните полови како поврзани единици во некаква “линија” ги 
формираат оските на развојот кои во минатото се формирале во зависност од 
географските карактеристики на просторите, т.е. според релјефот, теченијата 
на реките и слично. Во денешно време доминантно значење имаат деловните 
односи, комуникациите како и изградените инфраструктурни системи и 
стопански капацитети. 

Со Просторниот план на Р Македонија дефинирани се пет оски на развој 
од кои релевантни за Општината на чиј простор припаѓа локацијата за која се 
наменети Условите за планирање на просторот се две развојни оски: 
“Северната” и “Западната “.  

“Северната развојна оска” се формирала по Втората светска војна во 
северниот и западниот дел на државата и ги поврзува градовите: Струга - 
Охрид - Кичево – Гостивар - Тетово – Скопје – Куманово - Крива Паланка. Оваа 
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оска продолжува на исток кон Ќустендил-Р Бугарија и на запад кон Елбасан-Р 
Албанија. 

Во западниот дел на Р Македонија има добри изгледи да се оформи и 
една “Западна развојна оска” која досега воопшто не е споменувана, поаѓа од 
Дебар преку Кичево и Демир Хисар и стигнува до Битола, а во продолжение до 
Лерин и натаму. На запад продолжува кон Пешкопеа – Р Албанија. Во 
перспектива, развојот ќе го потврди и унапредува значењето на оваа оска. 

Развојните оски имаат значајна улога во просторната организација, а во 
прв ред за модернизација на патиштата, за изградбата на далекуводи, гасоводи 
итн., со што ќе се создадат предуслови за поттикнување на развојот на 
вкупната економија во Регионот и интегрален просторен развој на Државата.  

При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 
просторот за економските дејности, решенијата во просторот треба да 
овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и 
создадени ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, 
локациона флексибилност и почитување на објективните фактори на 
развојот. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и 
разместеност на производните и услужни дејности треба да базира на 
одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на пазарната 
економија и релевантната законска регулатива од областа на заштитата на 
животната средина, особено превенција и спречување на негативните 
влијанија на производните процеси и технологии врз животната и работна 
средина. 

Реализацијата на предвидениот Урбанистички план за подрачја и 
градби од државно значење за изградба на фотонапонски 
електроцентрали со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица 
вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево на површина од 143,66 
ha, ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на 
енергија од обновливи извори (сончева енергија).  

Една од планските определби утврдени со Просторниот план на 
Република Македонија е рационално користење на земјиштето заради што 
е неопходно пред започнување на сите активности да се утврди 
економската и општествена оправданост за зафаќање на предложената 
површина од 143,66 ha за стопанска намена. 

Користење и заштита на земјоделското земјиште 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на 
земјоделското земјиште е основна планска определба и главен предуслов за 
ефикасно остварување на производните и другите функции на земјоделството, 
а конфликтните ситуации кои ќе произлегуваат од развојот на другите 
стопански и општествени активности ќе се решаваат врз основа на критериуми 
за глобална општествено-економска рационалност и оправданост со што ќе се 
постигнат следните зацртани цели: 

‡ Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на 
плодните површини во непродуктивни цели; 

‡ Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште и 
подобрување на структурата на обработливите површини во функција на 
поголемо производство на храна; 
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‡ Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на 
храна на терените каде концентрацијата на токсични материи од 
сообраќајни коридори во земјиштето, воздухот и водата се над 
дозволените норми; 

‡ Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска 
намена со мелиоративни и агротехнички зафати; 

‡ Искористување на компаративните предности и погодности на одделни 
подрачја и стопанства за повисок степен на финализација и 
задоволување на потребите на преработувачките капацитети и нивна 
ориентација кон извоз; 

‡ Oбезбедување на материјални и други услови за дефинирање и 
реализација на програмата за реонизација на земјоделското 
производство поради рационално искористување на сите природни 
ресурси, човечки потенцијали и индустриско-преработувачки капацитети. 
Согласно Просторниот план на Република Македонија, просторот на 

РМ е  поделен во 6 земјоделско-стопански реони и 54 микрореони.  
Предметната локација припаѓа на западниот земјоделско стопански 

реон со 7 микрореони. 
При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување 

и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на 
земјиштето и утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 
приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 
земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 
земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и 
зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето.  

Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за 
земјоделско земјиште. Доколку при изработка на урбанистичко планската 
документација се зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот орган за 
одобрување на планските програми веднаш по заверка на истите , до 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство поднесува 
барање за согласност за трајна пренамена на земјоделско земјиште во 
градежно. 

Водни ресурси и водостопанска инфраструктура 

Согласно Просторниот план на Р. Македонија планирањето и 
реализирањето на активностите за подобрување на условите за живот треба да 
се во корелација со концептот за одржлив развој, кој подразбира рационално 
користење на природните и создадените добра. Одржливиот развој подразбира 
користење на добрата во мерка која дозволува нивна репродукција,  
усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите 
области на живеење. Во развојот на водостопанството и водостопанската 
инфраструктура мора да се запази концептот на одржлив развој кој е насочен 
кон рационално користење на водата. Стратегијата за користење и развој на 
водостопанството е условена од фактот дека Републиката е земја сиромашна 
со вода. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за “воден 
ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста за 
реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за 
покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата 
и за заштитата на живиот свет.  



Услови за планирање на просторот за изработка на УППДЗ за изградба на фотонапонски електроцентрали со 
моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево. 

Агенција за планирање на просторот 8  

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на 
Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, 
„Скопје”, „Треска”, „Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и 
Долна Брегалница”, „Пелагонија”, „Средна и Долна Црна Река”, „Долен Вардар”, 
„Дојран”, „Струмичко Радовишко”, „Охридско - Струшко”, „Преспа” и „Дебар”. 
Оваа поделба овозможува пореално да се согледаат расположивите и 
потребните количини на вода за одреден регион. 

Просторот на кој се предвидува изградба на фотонапонските централи со 
моќност до 100 MW на локација Осломеј 3, КО Србица вон. г.р., КО Премка и КО 
Шутово, Општина Кичево, се наоѓа во  водостопанското подрачје (ВП) 
„Треска” кое го опфаќа сливот на реката Треска. 

Во Р.С.Македонија регистрирани се 4414 извори од кои 58 се со 
издашност над 100 л/сек, а 18 од нив се во сливот на реката Треска. Тука 
најзначајни извори се: Извор (Треска), Студенчица, Питран, Пешница и Белица. 
Извор (Треска) има штедрост од 3 м3/сек, а Белица и над 6 м3/сек. 

Сливот на реката Треска го карактеризираат водотеци со висок квалитет 
на водата и голема издашност. И по покривањето на потребите од вода на 
потрошувачите во сливот и во сушни периоди остануваат вишоци на вода кои 
би можеле да се искористат за водоснабдување на регионите во Републиката 
кои се сиромашни со вода. 

За таа цел со Просторниот план на Р. Македонија зацртана е 
изградба на Регионален Водостопански Систем (РВС) „Треска”, со кој ќе се 
зафаќаат води од сливот на реката Треска и ќе се префрлувааат кон Источна 
Македонија, односно ќе се покриваат потребите во ВП „Скопско”, „Пчиња”, 
„Средна и Долна Брегалница” и „Струмичко Радовишко”. 

Поради зацртаното планско решение потребно е превземање на мерки и 
водење на соодветна политика во просторниот развој на целиот слив на реката 
Треска со цел да се зачува и заштити квалитетот на водите. Изградбата на 
фотонапонските електроцентрали на простор кој порано бил одлагалишта на 
ТЕЦ „Осломеј“ е  во согласност со препораките дефинирани со Просторниот 
план на сливот на реката Треска за  уредување и користење на просторот на 
сливот со цел да се зачува и заштити квалитетот на водите како една од 
најголемите резерви на чиста вода во Р.С.Македонија. 

Водотеците во сливот на реката Треска покрај тоа што се одликуваат со 
голем протоки и висок квалитет на водите со својот потенцијал даваат 
можности за изградба на повеќе акумулации. Врз основа на досегашните 
истражувања покрај постојните акумулации „Матка I”, „Козјак” и „Света Петка” 
постојат услови за изградба на акумулациите „Калуѓерица” на реката Треска кај 
вливот на Мала Река, „Грешница” на Бачишка Река, „Брод” во Бродска Клисура 
возводно од населбата Македонски Брод и акумулацијата „Подвис” возводно 
од Кичево.  

Покрај овие повеќенаменски акумулации се предвидува и изградба на 
повеќе мали акумулации на реките: Рабетинска, Бачишка, Туинска, Суводол, 
Клисура, Крапска, Дреновска, Ботушка, Томина Река, Мала Река.  

Изградбата на фотонапонските електроцентрали каде ќе се користи 
сончевата енергија, но и можноста за користење на хидроенергетскиот 
потенцијал, како обновливи ресурси за производство на електрична енергија, ќе 
допринесе за подобрување на енергетската покриеност на регионот во 
согласност со принципите на еколошко и одржливо искористување на 
природните ресурси. 
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Енергетика и енергетскa инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со 
Просторниот план на Р.Македонија се дефинираат состојбите, потребите и 
начините на задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија 
во Р.Македонија. При тоа приоритет се дава на намалување на увозната 
зависност на енергенти и енергија, односно задоволување на потрошувачката 
со домашно производство.  

Според статистичките податоци последниве години во Р.Македонија над 
30% од потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се 
одвојуваат големи девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски 
горива ја наметнува потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. 
Европската регулатива “Европа 2020” за паметен, одржлив и сеопфатен развој 
предвидува мерки за намалување на емисиите на издувни гасови, зголемување 
на користењето на обновливи извори на енергија и зголемување на 
енергетската ефикасност. Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за 
подобра односно поквалитетна иднина за следните генерации, отворање на 
нови работни места, а истовремено се обезбедуваат услови за одржлив развој. 
Со рационално искористување на енергетските извори им се овозможува на 
идните генерации да имаат ресурси за сопствен раст и развој.  

Размената на електрична енергија помеѓу балканските 
електроенергетски системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен 
фактор за натамошниот развој. Електроенергетските системи на балканските 
земји треба да бидат поврзани со конективни водови кои што нема да 
преставуваат тесно грло во трансмисија на потребните количини на електрична 
моќност. Р.Македонија досега има 400 kV конективни водови со Грција (кон 
Солун и Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија (Црвена Могила) а во план е 
градбата на вод кон Албанија. Планираната, со Просторниот план на РМ, траса 
на водот од Скопје5 кон Србија е сменета и изграден е водот Штип-Србија. 

Локацијата наменета за изградба на фотонапонска електроцентрала 
со моќност до 100 MW и потребни пратечки содржини со наменска 
употреба Г (Г3 и Г3.7), локација Осломеј 3 во КО Србица вон град, КО 
Премка и КО Шутово, Општина Кичево нема конфликт со постојните и 
планирани преносни  и конективни водови. Постојната ТЕ Осломеј и 
приклучните  преносни (110kV) и дистрибутивни (35kV) водови се на 1,5km 
северно од оваа локација. 

Градбата на фотонапонски и ветерни електрани ги подобрува 
перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на 
електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. Голема придобивка од 
овие нови енергетски извори е што тие се градат на место на постојно 
одлагалиште на отпадни материи кои ја загадуваат животната средина. 

Гасовод - Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е 
застапен во енергетскиот сектор во Р.Македонија. Со негова зголемена 
употреба се воведува еколошки поприфатливо гориво кое со својот хемиски 
состав и висока калорична моќ, претставува одлична замена за нафтата, 
нејзините деривати, јагленот и другите цврсти и течни горива. Природниот гас 
испушта помалку штетни материи во однос на другите енергенти, заради што 
аерозагадувањето е сведено на минимум. 

Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 
гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-Македонија. Се планира во идниот 
период доизградба на гасоводната мрежа во Р.Македонија и поврзување со 
мрежите на соседните држави што ќе овозможи зголемување на сигурноста во 
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снабдувањето на сите региони  во Р.Македонија но и урамнотежување на 
потрошувачката во текот на целата година.  

При проширувањето и натамошната доизградба на гасоводниот систем 
се планира да се изгради делница-5 Скопје-Кичево со што ќе се овозможат 
поволни услови за развој на гасоводната мрежа во овој регион. Трасата на 
планираниот гасовод од делница-5 ќе минува на 2km западно од оваа локација. 

Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и 
стопанската структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната 
дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-
временската компонента на остварување на идната организација и уредување 
преку демографскиот аспект. 

 Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова 
димензија, покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира 
населението, неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и 
како треба да придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на 
населението како производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем 
на мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува 
дека за обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност 
се наметнува водењето активна популациска политика во согласност со 
можностите на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да 
се води единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки 
по одделни подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето 
на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и 
општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и 
создавање на услови за порамномерен регионален развој на Републиката. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и 
становите спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во Oпштина 
Кичево на чиј простор се наоѓа предметната локација, изнесува 30.138 
жители, од кои 35,4% претставува расположива работна сила која што е 
значаен потенцијал за идниот развој на овој крај. Како демографска рамка, 
населението е значајна категорија која треба да се има во предвид при 
апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 
потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

Урбанизација и систем на населби 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 
основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот 
просторен развој на Република Северна Македонија. Под поимот урбанизација 
се подразбира во прв ред развој на градовите изразен со порастот на нивното 
население, социјалните и политички функции и во изградбата и уредување на 
нивните просторно физички структури. Во поширока смисла урбанизацијата го 
опфаќа и развојот на руралните населби и простори кој е резултат на 
промените кои водат кон намалаување на разликите помеѓу градот и селото. 
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Ваквите и слични иницијативи на соодветен начин се вградени во 
основните цели на урбанизацијата и развој и уредување на населбите, 
дефинирани во Просторниот план на Р. Македонија. 

Една од целите согласно ППРМ која треба да се земе во предвид при 
изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење 
за изградба на фотонапонски електроцентрали со моќност до 100 MW, на 
локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, 
Општина Кичево, предвидува: 

− Планско уредување и екипирање на населбите со елементи на 
комунална инфраструктура. 
Од аспект на урбанизацијата при поставувањето на вакви објекти во 

просторот треба да се обрне внимание на изборот на локации од аспект на 
заштита на продуктивното земјиште, како и нивно вклопување во постојниот 
урбан модел на просторот и пејзажното обликување на окружувањето.  

Инцијативата за изработка на Урбанистички план за подрачја и 
градби од државно значење за изградба на фотонапонски 
електроцентрали со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица 
вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево, ќе овозможи 
поефикасно снабдување на населбите со електрична енергија, што е 
особено значајно за оние кои немаат соодветно, односно квалитетно 
снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се 
овозможува  заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од 
основните приоритети во одржливиот развој.  

Домувањe 

Основните цели на Просторниот план во областа на домувањето се во 
функција на оптимална проекција на станбениот простор, а се однесуваат на: 
обезбедување стан за секое домаќинство, подобрување на станбениот 
стандард, изградба на адекватна инфраструктура во функција на 
поквалитетен стандард на домување, асеизмичност во градбата, замена на 
субстандардниот станбен фонд и изнаоѓање модуси и дефинирање на 
критериуми за надминување на појавата на бесправна изградба. 

Современата технологија, автоматизација и модернизација навлегува во 
сите пори на современиот живот, па оттаму предизвикува битни 
трансформации и во станот, кои квалитативно го менуваат традиционалниот 
тип на домување. 

Порастот на животниот стандард и порастот на културата на домувањето 
доведуваат до постојано зголемување на површината на станот, подобрување 
на внатрешната организација и распоред, квантитативно и квалитативно 
подигнување на комуналната опременост на станот. 

Во тој контекст, оваа инцијатива за изработка на Урбанистички план за 
подрачја и градби од државно значење за изградба на фотонапонски 
електроцентрали со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица 
вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево, е во функција на 
обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со 
електрична енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува 
квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната опременост 
на станот. 
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Јавни функции 

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со 
планирањето и уредувањето на населбите и зависи од типот на населбата, 
нејзиното место и улога во хиерархијата на населбите и соодветното ниво на 
централитет. 

Локацијата за изработка на Урбанистички план за подрачја и градби 
од државно значење за изградба на фотонапонски електроцентрали со 
моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка 
и КО Шутово, Општина Кичево, е во функција на развој на стопанските 
активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што 
нема препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека се 
исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

Ефикасното и успешно спроведување на насоките и определбите за 
поттикнување на развојот на производните дејности и нивно рационално 
разместување во просторот ги детерминираат позитивните промени и во 
другите сегменти на економијата: пораст на вработеноста, зголемување на 
бруто домашниот производ, подобрување на животниот стандард и др.  

Врз основа на сознанијата и определбите на националната стратегија за 
економски развој на Република Македонија (МАНУ, 1997), како и врз основа на 
досегашниот развој, а особено концептот на одржлив развој, основните насоки 
и стратешки определби на долгорочниот развој на индустријата се следните: 
технолошко преструктурирање, извозна ориентација на водечките сектори и 
гранки; пошироко воведување и развој на еколошки-просторно прифатливо 
индустриско производство со развој на штедливи технологии (во однос на 
природните ресурси, енергијата и горивото и работната сила) и (или) 
малоотпадни (безотпадни) технологии; зголемување на ефикасноста на 
производството; почитување на инвестиционите критериуми врз база на 
континуирано планирање и прифаќање на пазарните критериуми на 
стопанисување; стратегија на разместеност на индустриските капацитети која ја 
респектира просторната структура на факторите на разместеноста, 
рационалниот распоред на материјалните производствени фондови, од аспект 
на вкупниот простор на Републиката и потребите од комплексен развој на 
одделни територијални единици; развој на малите претпријатија, заради 
остварување на концептот на децентрализираниот развој и разместеност на 
индустријата. 

Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот 
припаѓа на планскиот опфат на “Просторниот план на регионот на сливот на 
реката Треска” заради што е неопходно да се почитуваат и планските 
определби од овој Регионален просторен план. 

Преструктуирањето на економијата во Регионот треба да се насочи 
кон дејностите кои базираат на суровинската основа во Регионот, со 
обезбедување на поголема додадена вредност на основните суровини и 
производите. Индустријата треба да поседува особини на високата 
технологија, усогласени со одржливиот развој: мала суровинска и 
енергетска интензивност, висока информативна и научна интензивност, високо 
учество на стручната работна сила, висока фрагментација на пазарот со 
специфични барања, високи вложувања во предкомпетитивни истражувања. 
Тоа ќе значи воведување и развој на еколошки-просторно прифатливо 



Услови за планирање на просторот за изработка на УППДЗ за изградба на фотонапонски електроцентрали со 
моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево. 

Агенција за планирање на просторот 13  

индустриско производство, со развој на штедливи технологии (во однос 
на природните ресурси, енергијата и горивото и работната сила) и 
малкуотпадни технологии. 

Со планскиот и организиран начин на ширењето на инфраструктурата и 
создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 
просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се очекува во планскиот период во 
Регионот да се остварува просторната разместеност на индустријата, преку 
моделот на концентрираната дисперзија.  

Индустријата која е значајна стопанска дејност и двигател на 
развојот на вкупната економија има големо влијание врз квалитетот на 
животната средина. Во услови на усвоената развојна парадигма на 
“одржлив” развој, напорите треба да се насочат кон суштествени промени 
во стратегијата и политиката за развој и просторна алокација на 
индустриски гранки засновани на принципите на еколошка заштита. 
Според филозофијата на одржлив развој, економскиот односно 
индустрискиот развој и заштитата на животната средина прават единствен 
систем. Одржливиот развој претставува алтернатива за загрозените 
природни и создадени вредности и за создавање на хумано општество и 
окружување. Разрешувањето на конфликтите во овој систем треба да 
почива на интеракција на релацијата простор и социо-економската 
компоненета на развојот. 

Развојот на енергетскиот сектор претставува значајна детерминанта на 
економскиот развој. Реализацијата на предвидениот Урбанистички план за 
подрачја и градби од државно значење за изградба на фотонапонски 
електроцентрали со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица 
вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево на површина од 
143,66ha ha, ќе биде во функција на зголемување на производството на 
електрична енергија од обновливи ресурси што кореспондира со 
основните определби на Просторниот план на Р Македонија за одржлив 
локален и национален развој. 

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од 
повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и 
врски врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот 
на државата. Комуникациските системи во Република Северна Македонија, кои 
се од особено значење за развојот на стопанските активности, се очекува да се 
подобруваат, унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на 
комуникациите: 

– екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 
– интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 
комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 
воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 
економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот.  

 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и 
развој на патната мрежа на Р. Македонија се базира на категоризација на 
патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен 
сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на 
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патиштата, на досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, како 
и на определбите од долгорочната стратегија за развој .  

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните 
коридори за патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871.  

Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор 
е: 

– Е-65 што се поклопува со делови од магистралните патишта М-3, М-4 и 
М-5 - (СР-Блаце-Скопје-Тетово-Кичево-Требеништа-Охрид-Битола-
Меџитлија-ГР) - коридор за патен сообраќај во насока север-југ; 

– М-4 - (АЛ-Ќафа Сан-Струга-Кичево-Скопје-Миладиновци-М-1). 
Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта 

(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) 
овој магистрален патен правец се преименува со ознаката: 

– А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - 
Романовце - Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - 
Гостивар-Кичево - Требениште - Струга - граница со Албанија - ГП 
Ќафасан). 
Во идната патна мрежа на Р. Македонија, основните патни коридори ќе ги 

следат веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно 
исток-запад (коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: 
Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во 
Република Северна Македонија ќе формираат три основни патни коридори, што 
треба да се изградат со технички и експлоатациони карактеристики 
компатибилни со системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

– север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција) 
– исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-

Тетово-Струга-Албанија и крак Скопје - Србија) 
– исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - 

Битола - Ресен - Охрид- Требеништа- М4 (крак Битола -граница со 
Грција) 
На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат 

регионалните патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта 
ќе ја сочинуваат патната мрежа на Република Северна Македонија.  

Релевантен регионален патен правец за предметната локација според 
Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) влегува во групата 
на регионални патишта "Р2" и е со ознака: 

– Р2231 - (Гостивар-врска со Р2233-Србиново-Туин-Осломеј-врска со А2). 
Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 

опслужување на Република Северна Македонија, ќе биде во функција на 
сообраќајните потреби (очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за 
интеграција во европскиот патен систем, како и економската моќ на државата, а 
трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе 
поминуваат надвор од населените места и се предлага да се решаваат со 
денивелирано вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 
44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 
71/16 и 163/16). 
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Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот 
систем базира на потребата за модернизација и проширување на железницата 
во целина, како и поврзување на железничката мрежа на Република Северна 
Македонија со соодветните мрежи на Република Бугарија и Република 
Албанија.  

Железничката мрежа на Република Северна Македонија, во планскиот 
период, треба да ја сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен 
карактер, регионални линии и локални линии.    

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 
‡ СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР .......................... 213,5 км 
‡ СР - Блаце-Скопје .......................................................... 31,7 км 
‡ ГР -Кременица-Битола-Велес ..................................... 145,6 км 
‡ БГ -Крива Паланка-Куманово ....................................... 84,7 км 
‡ АЛ-Струга-Кичево-Скопје ......................................... 143,0 км 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија 
и Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон 
Република Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се 
овозможи целосно интегрирање на македонскиот железнички систем со 
соодветните системи на соседните држави. 
 Во планскиот период до 2020 год. меѓудругото се очекува развој на 
интегралниот транспорт, односно техничко-технолошкото доопремување на 
Македонските железници за извршување на задачите и за вклучување во 
меѓународниот сообраќај, што е во согласност со стратегијата на развојот на 
железничкиот сообраќај и со реалните можности на Република Северна 
Македонија. 

Воздушен сообраќај:Воздушните патишта во Република Северна 
Македонија се интегрален дел од европската мрежа на воздушни коридори со 
ширина од 10 наутички милји во кои контролирано се одвиваат прелетите над 
територијата на државата.  

Примарната аеродромска мрежа во Република Северна Македонија 
треба да ја сочинуваат вкупно 4 аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа 
во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. Аеродромот во Скопје е оспособен за 
прием и опрема на интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид е 
реконструиран во повисока-II категорија, а новите аеродроми што се 
предвидуваат во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна 
намена за карго транспорт на стоки.  

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат 
сегашните 5 реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и 
вкупно 15 аеродроми за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да 
се уредат и околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт 
и туризам во согласност со меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа: 
Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со 

која се обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, 
слики и звуци или други содржини од каква било природа преку радиобранови. 
Основни елементи на примопредавателниот систем се: антените, антенските 
столбови, водови, засилувачи и друго.  

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, 
поставуваат, градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за 
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електронските комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите 
за просторно и урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на 
животната средина, нормативите, прописите и техничките спецификации 
содржани во препораките на Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 
пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува 
вредностите пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност 
на нејонизирачко зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од 
нејонизирачко зрачење (ICNIRP – International Commission on Non-Ionizig 
Radiation Protection). Агенцијата за електронски комуникации врши контрола со 
мерење на нејонизирачкото електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди 
усогласеноста на антенските системи со граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во Републиката се: М-Телеком, А1 
Македонија, Teлекабел и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни 
активности вршат: 

• Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 
- региони, општини, населени места,  
- подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, 

стопански, индустриски, погранични зони и др.), 
- сообраќајна и транспортна инфраструктура. 

• Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот. 

• Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
Целиот овој регион, покриени е со сигнал на мобилна телефонија на 

мобилните оператори. 
Кабелска електронска комуникациска мрежа - се користи за 

дистрибуција на јавни електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. 
Пристапниот дел на мрежата е изграден од кабли (од бакарни парици, 
коаксијални, хибридни коаксијално-оптички и/или оптички) и придружни 
дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, 
надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните 
средства треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин 
кој нема да ја попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи 
и придружни средства, како ни обезбедувањето на другите електронски 
комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни 
средства треба да се обезбеди: 

– заштита на човековото здравје и безбедност, 
– заштита на работната и животната средина,  
– заштита на просторот од непотребни интервенции, 
– заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 

комуникациски мрежи, 
– унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 

електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и 
услуги, а особено со воведување на следни генерации на јавни 
електронски комуникациски мрежи. 
АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите 

корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги 
(вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за пренос на податоци, 



Услови за планирање на просторот за изработка на УППДЗ за изградба на фотонапонски електроцентрали со 
моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево. 

Агенција за планирање на просторот 17  

пристап до Интернет, мобилни комуникациони услуги, јавни говорници и др. 
Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 
електронска комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии.  

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско 
комуникацискиот сообраќај приклучени се преку телефонската централа во 
Кичево.  

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба 
да обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (broadband) со 
големи брзини на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот 
со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 
30 Mbps и најмалку 50% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот 
со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 
100 Mbps.  

Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има 
за цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците 
и да направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите, давачите на услуги и општеството во целост, превентивната 
заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и 
појдовна основа за глобалното управување со животната средина засновано на 
принципите на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во 
следењето на состојбите во медиумите и областите на животната средина, 
дава претстава за трендот на промени кои настанале во текот на подолг 
временски период на анализираното подрачје, како основа за планирање и 
предвидување на промените кои би можело да се очекуваат во животната 
средина во временската рамка на која се однесува планскиот документ. 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Урбанистички план за подрачја и градби од 
државно значење за изградба на фотонапонски електроцентрали со 
моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка 
и КО Шутово, Општина Кичево, потребно е да се почитуваат одредбите 
пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната 
средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

Имајќи во предвид дека енергијата на сончевото зрачење претставува 
најобилен, неисцрпен, бесплатен и обновлив извор на енергија, кој не ја 
загадува околината, при разработка на влијанијата од фотонапонските 
електроцентрали  врз животната средина констатирано е дека истите не 
создаваат емисии на штетни материи, не трошат гориво и не создаваат бучава. 
Досегашните научни истражувања посочуваат дека единствено негативно 
влијание по човековата околина е потребата од зголемена површина на 
земјиште за нивно инсталирање. При реализација на предвидените активности 
за изградба на фотонапонските електроцентрали треба да се внимава да не 
дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле 
неговите природни вредности, квалитетот и количината и режимот на 
површинските и подземните води. 

Санитарната состојба и квалитетот на воздухот во регионот на сливното 
подрачје на реката Треска е оценета како незагрозена. Со цел да се одржи 
квалитетот на воздухот во граници на максимално дозволените нивоа на 
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емисии, неопходно е при планирањето на просторот да се следи и контролира 
присуството на загадувачки материи во воздухот. 

Анализата на квалитетот на водите во реката Треска покажува постепено 
влошување на квалитетот од изворот па до мерното место во Сарај, пред 
вливот на Треска во реката Вардар, што се јавува како резултат на директната 
емисија на отпадните води од дел од индустриските капацитети во регионот во 
околните површински водотеци. При изградбата на фотонапонските 
електроцентрали да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување 
на отпадните води и задолжително да се контролира квалитетот на 
пречистените отпадни води пред испуштање во најблискиот реципиент, со цел 
да се усогласат вредностите на концентрацијата на материите присутни во 
пречистената отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално 
дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот. 

Потребно е да се превземат активности за намалување на бучавата и 
вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од 
бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено 
ниво на бучава во животната средина. 

Доколку при изградбата фотонапонските електроцентрали се создаде 
отпад, создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот 
врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со 
отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде 
преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како 
извор на енергија. Создадениот отпад треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија. Потребно е да се 
потенцира дека создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

Заштита на природното наследство 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, 
природните реткости и биолошката и пределската разновидност), 
Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење треба да се 
усогласи со Просторниот план на Република Македонија, врз основа на 
режимот за заштита, ќе се организира распоред на активности и изградба на 
објекти кои ќе се усогласат со барањата кои ги поставува одржливото 
користење на природата и современиот третман на заштитата. 

Во регионот на сливот на реката Треска, покрај постојните 5, со 
Републички акт, односно решение заштитени објекти, евидентирани (предложе-
ни) се и 24 нови простори кои според своите карактеристики и природни 
вредности треба да се стават под соодветен режим на заштита. 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на 
начинот, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените 
простори за да се одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со 
инкомпатибилните функции. За таа цел е неопходно почитување на следните 
принципи:

− Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
− Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска 

разновидност во состојба на природна рамнотежа; 



Услови за планирање на просторот за изработка на УППДЗ за изградба на фотонапонски електроцентрали со 
моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево. 

Агенција за планирање на просторот 19  

− Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во 
интерес на сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на 
деловите на природата и со што помали нарушувања на природната 
рамнотежа; 

− Спречување на штетните активности на физички и правни лица и 
нарушувања во природата како последица на технолошкиот развој и 
извршување на дејности, односно обезбедување на што поповолни 
услови за заштита и развој на природата; 

− Рационална изградба на инфраструктурата; 
− Концентрација и ограничување на изградбата; 
− Правилен избор на соодветна локација. 

Согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на 
Република Македонија" број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 
13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и Законот за животна 
средина („Службен весник на Република Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16 и 99/18) потребно е внесување на мерки за заштита на природата 
при планирањето и уредувањето на просторот и истите треба строго да се 
почитуваат. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република Македонија, 
на просторот кој е предмет на разработка на Урбанистички план за 
подрачја и градби од државно значење за изградба на фотонапонски 
електроцентрали со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица 
вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево, нема регистрирано 
ниту евидентирано природно наследство.  

Доколку при изработката на Урбанистичкиот план за подрачја и градби од 
државно значење или при уредување на просторот се дојде до одредени нови 
сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат мерки за заштита 
на природното наследство: 

− Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да 
бидат предложени и прогласени како природно наследство; 

− Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во 
согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 
прогласување на природното добро или Просторниот план за подрачје со 
специјална намена; 

− Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да 
се води надвор од објектите со природни вредности, а при помали 
зафати потребно е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

− Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на 
објектите со природни вредности и преземање на стручни и управни 
постапки за санирање на негативните појави; 

− Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

− Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за 
заштита на природата. 
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Заштита на културно наследство 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 
праисторијата до денес, на територијата на нашата држава оставила значајни 
траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го 
потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ 
на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 
анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 
просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа 
наследство во услови на пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за 
потребите на Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за 
заштита на недвижното културно наследство  во кој е даден Инвентар на 
недвижното културно наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 
културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 
својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои 
основано се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: 
археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат 
кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари 
градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските 
населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 
спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

На подрачјето на катастарските општини Србица,Премка и Шутово кои се 
предмет на анализа нема евидентирани недвижни споменици на културата 
(Експертен елаборат). 

Во Археолошката карта на Република Македонија1, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од 
најстарите времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на 
катастарските општини,  евидентирани се локалитетите: 

КО Србица – Маркулија, утврдена населба од железно, хеленистичко и 
од римско време,лоцирана на зарамнет врв на рид кој се наоѓа североисточно 
од селото каде се гледаат остатоци од темели на одбрамбен бедем, кои 
подобро се зачувани на источната страна. Црква, средновековна црква и 
некропола, на јужниот крај на селото во профилот на долот кој засекува 
зарамнета површина се гледаат камени конструкции на гробови. 

КО Премка – Ледина,средновековна некропола, на северозападниот крај 
на селотооткриени се гробови од некропола градени од камени плочи-тип циста 
со ориентација исток-запад; Печарица, населба од доцноантичко време,на 
околу 2,5km источно од селото биле откриени темели од објекти зидани од 
кршен камен и варов малтер; Трноец, средновековна населба и некропола; 
Чукле, доцносредновековна црква и некропола, на ридкој се наоѓа југоисточно 
од селотосе гледаат остатоци од мала црквичка која мештаните ја викаат 
Св.Танасица.Околу неа има гробовиградени од камени плочи,ориентирани во 
правец исток-запад. 

 
1 МАНУ Скопје, 1996г. 
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Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се 
однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите 
од пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди 
точната позиција на утврденитe локалитети со културно наследство и во таа 
смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

− задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот 
на изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско 
ниво заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, 
остварување на нивната културна функција, просторна интеграција и 
активно користење на спомениците на културата за соодветна намена, во 
туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во 
вкупниот развој на државата; 

− планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување 
на контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на 
нивната културно - историска димензија и нивна соодветна презентација; 

− измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно 
наследство. 
Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички 

планови треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно 
вклопување во просторното и организационо ткиво на градовите и населените 
места или пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, 
обликовни и естетски вредности. 

Туризам и организација на туристички простори 

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, 
сместување и истовремено задоволување на голем број разновидни барања и 
желби на туристите, влијае врз вкупната економија и развојот на одредена 
средина, а исто така има изразено влијание и врз просторот во кој ја извршува 
својата дејност. Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот на 
стопанисување, посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки и дејности 
во вкупната понуда на туристичкиот пазар. Ова пред сé, се однесува на 
угостителството, трговијата, сообраќајот, занаетчиството, здравството и на 
разни други видови услуги. Исто така, преку туризмот се нудат и се продаваат 
нематеријални вредности, како што се: разни информации, обичаи, фолклор, 
забава, спортско-рекреативни активности и слично. 

Локацијата за којашто се наменети Условите за планирање на просторот 
навлегува во границите на просторот разработен со „Просторниот план на 
регионот на сливот на реката Треска” заради што е неопходно да се 
почитуваат и планските определби од овој регионален просторен план. 

Врз основа на комплексно согледаните природни и создадени услови и 
ресурси по обем, квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, 
атрактивност и степен на активираноста, со „Просторниот план на регионот на 
сливот на реката Треска“ на територијата на државата, како посебни целини 
може да се издвојат следните видови на туристички потенцијали: водените 
површини, планините, целините и добрата со природно и културно наследство, 
транзитните туристички правци, градските населби, ловните подрачја и селата. 
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Согласно со основните долгорочни цели, концептот и критериумите за 
развој и организација на туристичката понуда, во Р. Северна Македонија се 
дефинирани вкупно 10 туристички региони со 54 туристички зони.  

Предметната локација навлегува во границите на Просторниот план 
на регионот на сливот на реката Треска и  припаѓа на Кичевско - Бродски 
туристички регион, со утврдени 2 туристички зони и 10 туристички 
локалитети. Во непосредна близина, западно од предметната локација, минува 
Транзитен туристички коридор којшто има регионално туристичко знаачење. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

Согласно Просторниот план на Република Македонија, предметната 
локација за коja се наменети условите за планирање на просторот за 
изработка на на Урбанистички план за подрачја и градби од државно 
значење за изградба на фотонапонски електроцентрали со моќност до 100 
MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, 
Општина Кичево, се наоѓа во простори погодни за слободни територии. 
Тоа се простори кои поради своите природни својства се тешко пристапни на 
оклопно механизирани единици, надвор од урбаните агломерации и 
комунакциите и од главните насоки на напаѓање. Овие простори поради 
слабата населеност имаат низок степен на повредливост  па се погодни за 
формирање на слободни територии. 

Согласно со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да 
се применуваат мерките за заштита и спасување кои опфаќаат 
урбанистичко-технички и хуманитарни мерки. 

Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на 
Република Македонија" број 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18), мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат во 
процесот на планирање и уредување на просторот и проектирање и изградба 
на објектите, на начин кој го уредува Владата  со подзаконски акт. 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на 
јавните засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на 
другите заштитни објекти за заштита на населението, материјалните добра и 
културното наследство на Републиката. Јавните засолништа се планираат 
согласно со програмата на Владата за мерките за заштита и спасување и 
програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за заштита и 
спасување, а истите се вградени во урбанистичките планови.  

 Јавните засолништа според отпорноста се градат како засолништа за 
основна заштита, во согласност со техничките нормативи за изградба на јавни 
засолништа што ги донесува директорот на Дирекцијата.  

Државата има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај 
на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на 
геолошко- хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштето и на 
капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. Единиците на 
локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со кои ќе ги 
задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните 
добра и културното наследство на своето подрачје.  

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и 
користењето на веќе изградените засолништа и други заштитни објекти и 
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определување на потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува 
Владата. 

Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни 
непогоди во Република Македонија, кои можат да имаат катастрофални 
последици врз човекот и природата. Присутни се низ вековите, на десет 
сеизмички жаришта во земјата или во нејзината поблиска и поширока околина. 
Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да предизвикаат сериозни 
разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, особено во руралните 
средини, не можат да ги издржат овие земјотреси без значителни оштетувања. 
Историските податоци покажуваат дека силните земјотреси генерирани на 
територијата на државата се проследени и со појава на колатерални хазарди 
(ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со 
доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните 
последици на земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 
географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание 
врз изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните 
сеизмички ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која најголемите 
градови, најголем број на населението, индустриските капацитети и 
најзначајните комуникации, како што се коридорите север - југ и исток - запад, 
се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност (интензитет од VII – X степени 
на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се 
наоѓа во зона со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани 
земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 
одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита 
на човекот, материјалните добра и животната средина од природни 
катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од 
елементарни непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата 
територија на државата, поради присутниот сеизмички хазард, како и 
изложеноста на други природни катастрофи. Со реализација на наведените 
приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска превенција и 
намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на целата Држава, односно 
за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби предизвикани од 
силните сеизмички сили. 

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни 
катастрофи во процесот на урбанистичко планирање потребно е да се 
преземат соодветни мерки за заштита од пожари, односно евентуалните 
човечки и материјални загуби да бидат што помали во случај на пожари. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната 
локација во случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од 
градот Кичево. 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за 
конфигурацијата на теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им 
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погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и 
слично кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари.  

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа 
мерки за отстранување на причините за предизвикување на пожари, 
спречување на нивното ширење, гаснење и укажување помош при 
отстранување на последиците предизвикани со пожари, кои се однесуваат на: 

− изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 
водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за 
гаснење на пожари; 

− оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и 
зоните предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална 
намена за сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни 
материи; 

− широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се 
овозможи пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно 
маневрирање за време на гаснење на пожарите. 
Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, 

оперативен, организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден 
карактер, кои се уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата 
за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари. 

При појава на природни стихии, како што се поплавите, секое 
организирано општество превзема активни и пасивни мерки за организирана 
одбрана. 

Појавата на поплави првенствено е поврзана со природните езера и 
хидрографската мрежа, но најчестиот вид на поплави и најголемата опасност 
од нив, сепак, доаѓа од поројните водотеци. Согласно со ова за донесување на 
брзи, исправни и ефикасни одлуки неопходно е да се располага со: 

− однапред разработен план; 
− сигурни информации за состојбата во загрозеното подрачје; 
− сигурни прогностички информации за очекуваните сосотојби; 

Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 
манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли.  

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита 
од техничко - технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање 
и анализа на состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето 
на инсталациите и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната 
средина.  

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 
планирање и уредување на просторот: 

− оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

− оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со 
одредено ниво на ризик; 

− анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи; 

− дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна 
работа на технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи; 

− процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 
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− утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на 
заштита врз основа на проценетиот степен на загрозеност. 
Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува 

остварување на следните основни цели за заштита од техничко-технолошки 
катастрофи: 

− максимално усогласување и користење на просторот од аспект на 
заштита во рамките на просторните можности; 

− вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 
спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко-
технолошки катастрофи во определувањето на намената на просторот; 

− интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 
заштитата на животната средина. 
Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните 

добра и потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на 
преземање на сигурносни, превентивни мерки: 

Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси и одбегнување на технолошки катастрофи. 

Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат 
ограничување на емисијата како последица од пожар, експлозија или 
ослободување на хемикалии, што може да се случи во околности на поголеми 
индустриски акциденти. 

Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната 
средина во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни 
материи, или последици од пожар и експлозии. 

При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 
следното: 

− Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 
технолошките акциденти, компатибилен на системот МАРС на 
Европската унија, како база за евиденција на опасни материјали, 
присутни во технолошките постројки и можни причини на катастрофи. 

− Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на 
стопанските субјекти за спречување на технолошки катастрофи, 
базирани врз анализата на однесувањето на исти или слични постројки. 

− Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението 
и едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка 
катастрофа. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина  

Во процесот за проценка на влијанието на плановите, стратегиите и 
програмите врз животната средина и врз здравјето на луѓето (Стратегиска 
оцена на влијанието врз животната средина-СОВЖС), покрај проценката на 
влијанијата се предвидуваат и мерки кои имаат за цел заштита на животната 
средина од сите можни влијанија и тоа уште во процесот на планирање и 
донесување одлуки за одредени стратегии, планови и програми, т.е. плански 
документи. Преку навремено спроведување на постапката за СОВЖС се 
обезбедува идентификување на потенцијалните позитивни и негативни 
влијанија од реализацијата на планскиот документ врз животната средина, а 
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исто така се дефинираат и алтернативи и можни мерки за спречување, 
намалување и ублажување на негативните влијанија врз сите елементи на 
животната средина.  

СОВЖС се подготвува во согласност со националната легислатива и 
одредбите од друга релевантна меѓународна легислатива, која е 
инкорпорирана во националната, во форма на законски и подзаконски акти и 
Конвенции, кои се ратификувани од страна на РСМ со посебни закони. 

Целта на СОВЖС постапката е да се процени дали планскиот документ е 
во согласност со поставените цели за животна средина на национално и 
меѓународно ниво. Целите на стратегиската оцена на влијанието врз животната 
средина се прикажани преку статусот на: населението, социо-економски развој, 
човековото здравје, воздухот, климатските промени, водата, почвата, 
природното и културното наследство и материјалните добра. 

Најдобро е процесот на стратегиска оцена на влијанието на планскиот 
документ да се одвива паралелно со развојот на планскиот документ, со цел 
навремено да се земат во предвид целите на животната средина при 
дефинирање на целите на самиот плански документ.  

Постапката за сратегиска оцена на влијанието врз животната средина се 
спроведува во неколку фази, од кои првата е Утврдување на потреба од 
спроведување на СОВЖС (дали планскиот документ ќе има значителни 
влијанија врз животната средина) согласно со Уредбата за стратегиите, 
плановите и програмите, вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови 
и програми, за кои задолжително се спроведува постапка за оцена на нивното 
влијание врз животната средина и врз животот и здравјето на луѓето. Оваа 
фаза претставува изготвување на Oдлуката за спроведување или 
неспроведување на СОВЖС. Органот кој го подготвува планскиот документ е 
должен да донесе Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 
стратегиска оцена во која се образложени причините за спроведувањето, 
односно не спроведувањето согласно со критериумите врз основа на кои се 
определува дали еден плански документ би можел да има значително влијание 
врз животната средина и врз здравјето на луѓето. 

Влијанијата, кои се претпоставува дека може да произлезат со 
имплементација на овој Урбанистички план за подрачја и градби од државно 
значење, може да се разгледуваат од аспект на негативни влијанија и од аспект 
на идни бенефиции, односно позитивни влијанија: 

− Изградбата на планираните објекти во рамките на планскиот опфат, се 
очекува да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото 
непосредно опкружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот. Изградбата на 
фотонапонски електроцентрали ги подобрува перформансите на 
електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична енергија и 
емисиите на стакленички гасови. 

− Со усвојување на планскиот документ ќе има и негативни влијанија врз 
животната средина, посебно во фазата на градба на планираните 
објекти. Влијанијата што ќе се јават во фаза на градба (емисии на штетни 
материи во воздухот, можни штетни влијанија врз почвата (директни и 
индиректни), емисии на бучава, отпад и влијанија врз флората и 
фауната), ќе бидат локални и со ограничен временски рок. Влијанијата 
кои ќе се јават во фазата на експлоатација се проценуваат како малку 
значајни, имајќи го во предвид фактот дека фотонапонските 
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електроцентрали не создаваат емисии на штетни материи, не трошат 
гориво и не создаваат бучава. Мерки за заштита од овие влијанија се 
наведени во секторската област: заштита на животната средина.  

− Поради потребата од зголемена површина на земјиште за изградба на 
фотонапонски електроцентрали, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на 
земјиштето и утврдување на нормите и стандардите за градба. Меѓу 
приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 
земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 
плодност на земјиштето. 

− Во експлоатациониот период не се очекува значајни влијанија врз 
животот и здравјето на луѓето, затоа што видот и природата на 
планираните содржини со намена фотонапонски електроцентрали не 
спаѓаат во групата на големи и директни загадувачи на животната 
средина и животот и здравјето на луѓето. 

− Просторот кој е предмет на разработка на Урбанистички план за подрачја 
и градби од државно значење, нема регистрирано ниту евидентирано 
природно наследство. Доколку при изработка на проектната документа-
ција или при уредување на просторот се дојде до одредени нови 
сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 
мерки за заштита на природното наследство согласно со законската 
регулатива. 

− Во делот за заштита на културното наследство, истото е наведено на 
ниво на катастарска општина, поради што при изработка на планска 
документација потребно е да се утврди дали на предметната локација 
има културно наследство и во таа смисла да се применат соодветните 
плански мерки за заштита на истото и да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива. 

− Со имплементацијата на Урбанистички план за подрачја и градби од 
државно значење не постои можност за појава на прекугранични 
влијанија, ниту во фазата на градба, ниту во фазата на експлоатација, 
поради доволната оддалеченост на планскиот опфат од границите на 
Државата. 

− Мерки за ублажување на негативните влијанија од евенуални несреќи и 
хаварии се наведени во секторската област: Заштита од воени 
разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи. 
При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за Урбанистички план за подрачја и 
градби од државно значење за изградба на фотонапонски 
електроцентрали со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица 
вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево, задолжително да се 
земат во предвид претходно наведените забелешки, како и забелешките 
од секторските области опфатени со Просторниот план на Република 
Македонија. 
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Усогласување на планската документација со Просторниот план  

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на 
Просторниот план на државата, особено значителните и оние кои се 
однесуваат на планирањето и изградбата на: 

– државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен 
сообраќај, телекомуникации); 

– енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи; 
– градежните објекти важни за Државата; 
– капацитетите на туристичката понуда; 
– стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми 

концентрации (слободни економски зони); 
– капацитетите за користење на природните ресурси  

Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и 
урбанистичките планови се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, 
особено во однос на следните елементи: 

– намената и користењето на површините; 
– мрежата на инфраструктура; 
– мрежата на населби; 
– заштитата на животната средина. 

Насоките на Просторниот план на Републиката во однос на намената и 
користењето на површините се однесуваат на заложбата при изработката на 
урбанистичките планови, површините за сите урбани содржини треба да се 
бараат исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над ИВ 
категорија); 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење 
и заштита на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

– Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои 
се заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се 
организира и уредува просторот со цел за вкупен развој. 

– Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување 
или формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на 
соодветна планска документација. 

– Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од 
градежните подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и 
упатствата од ресорите на земјоделството, водостопанството, 
шумарството и заштитата на животната средина.  

– Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 
Условите се наменати за изработка на Урбанистички план за подрачја и 

градби од државно значење за изградба на фотонапонски електроцентрали со 
моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и 
КО Шутово, Општина Кичево.  
На овој простор ќе се определат градежни парцели за изградба на 
фотонапонски електроцентрали со потребни пратечки содржини со наменска 
употреба на земјиштето: 

− Група на класи на намени: Г - рударство, енергетика, индустрија 
− Основна класа на намена: Г3 - индустрија за склопување на финални 

производи, сервисни услуги и производство на енергија од обновливи 
извори 

− Г 3.7 - ветерни електрани, сончеви електрани, мали хидроелектрани, 
електрани на биогориво и сл. 
Површината на планскиот опфат изнесува 143,66 ha. Просторот за 

изградба е поранешно одлагалиште од ТЕЦ Осломеј. 
Планскиот опфат ги тангира предметите: 
Y07719 – Државна урбанистичко-планска документација за изградба на 
фотонапонска електроцентрала на локација Осломеј; 
Y00221 – Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
фотонапонска електроцентрала на локација Осломеј. 

Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот 
се наоѓа во граници на подрачјето кое е разработено со Просторниот план 
на регионот на сливот на реката Треска. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со Просторниот план на Република Македонија и 
Просторниот план на регионот на сливот на реката Треска. 

При изработката на предвидената планска документација, треба да 
се имаат предвид следните поединечни заклучни согледувања од 
секторските области опфатени со Просторниот план. 

Економски основи на просторниот развој 

− Насочувањето на организацијата и просторната дистрибуција на 
производните и услужни дејности во Регионот се темели на новиот 
пристап на контролиран плански развој поставен врз принципите на 
одржлив развој со што примарен станува квалитетот на животното 
окружување, односно повнимателен однос спрема природните, 
културните и создадените ресурси.  

− При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 
просторот за производни и услужни дејности, решенијата во просторот 
треба да овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на 
природните и создадени ресурси и богатства, сообраќајно и 
информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување на 
објективните фактори на развојот. 

− Реализацијата на предвидениот Урбанистички план за подрачја и 
градби од државно значење за изградба на фотонапонски 
електроцентрали со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО 
Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево на 
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површина од 143,66ha, ќе биде во функција на одржливиот развој 
преку производство на енергија од обновливи извори (сончева 
енергија).  

− Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност 
на производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на 
животната средина, особено превенција и спречување на негативните 
влијанија на производните процеси и технологии врз животната и 
работна средина. 

− Една од планските определби утврдени со Просторниот план на 
Република Македонија е рационално користење на земјиштето 
заради што е неопходно пред започнување на сите активности да се 
утврди економската и општествена оправданост за зафаќање на 
предложената површина од 143,66ha за стопанска намена. 

Заштита на земјоделско земјиште  

− Согласно Просторниот план на Република Македонија, просторот на 
РМ е  поделен во 6 земјоделско-стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на западниот земјоделско стопански 
реон со 7 микрореони. 

− При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на 
нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 
стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV 
бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 
квалитетот и природната плодност на земјиштето.  

Водостопанство и водостопанска инфраструктура  

− Изградбата на фотонапонските електроцентрали каде ќе се користи 
сончевата енергија како обновлив ресурс за производство на електрична 
енергија, ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност на 
регионот во согласност со принципите на еколошко и одржливо 
искористување на природните ресурси. 

− Просторот на кој се предвидува изградбата на фотонапонските 
електроцентрали се наоѓа во сливот на реката Треска, чии водотеци се 
одликуваат со висок квалитет на водите и голем проток. Со Просторниот 
план на Р. Македонија предвидено е изградба на регионален 
водостопански систем (РВС) „Треска”, со кој ќе се зафаќаат води од 
сливот на реката и ќе се префрлувааат кон Источна Македонија, односно 
ќе се покриваат потребите од вода во сушните подрачја на Републиката 
(ВП „Скопско”, „Пчиња”, „Средна и Долна Брегалница” и „Струмичко 
Радовишко”). Изградбата на фотонапонските електроцентрали на 
простор кој порано бил одлагалишта на ТЕЦ „Осломеј“ е  во согласност 
со препораките дефинирани со Просторниот план на сливот на реката 
Треска за уредување и користење на просторот на сливот со цел да се 
зачува и заштити квалитетот на водите како една од најголемите резерви 
на чиста вода во Р.С.Македонија. 
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Енергетика и енергетска инфраструктура 

− Локацијата наменета за изградба на фотонапонска електроцентрала 
со моќност до 100 MW и потребни пратечки содржини со наменска 
употреба Г (Г3 и Г3.7), локација Осломеј 3 во КО Србица вон град, КО 
Премка и КО Шутово, Општина Кичево нема конфликт со постојните и 
планирани енергетски водови. 

− Градбата на фотонапонски и ветерни електрани ги подобрува 
перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на 
електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 

Урбанизација и мрежа на населби  

− Инцијативата за изработка на Урбанистички план за подрачја и 
градби од државно значење за изградба на фотонапонски 
електроцентрали со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО 
Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево, ќе 
овозможи поефикасно снабдување на населбите со електрична 
енергија, што е особено значајно за оние кои немаат соодветно, односно 
квалитетно снабдување.  

− Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува  
заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните 
приоритети во одржливиот развој. 

Домување  

− Инцијативата за изработка на Урбанистички план за подрачја и градби 
од државно значење за изградба на фотонапонски електроцентрали 
со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, 
КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево, е во функција на 
обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со 
електрична енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува 
квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната 
опременост на станот. 

Јавни функции 

– Локацијата за изработка на Урбанистички план за подрачја и градби 
од државно значење за изградба на фотонапонски електроцентрали 
со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, 
КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево, е во функција на развој на 
стопанските активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската 
населба, така што нема препораки и обврски за организација на јавни 
функции, што значи дека се исклучени и можностите за било каков 
конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

– Индустријата треба да поседува особини на високата технологија, 
усогласени со одржливиот развој: мала суровинска и енергетска 
интензивност, висока информативна и научна интензивност, високо 
учество на стручната работна сила, висока фрагментација на пазарот со 
специфични барања, високи вложувања во предкомпетитивни 
истражувања. Тоа ќе значи воведување и развој на еколошки-
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просторно прифатливо индустриско производство, со развој на 
штедливи технологии (во однос на природните ресурси, енергијата 
и горивото и работната сила) и малкуотпадни технологии. 

– Развојот на енергетскиот сектор претставува значајна детерминанта 
на економскиот развој. Реализацијата на предвидениот 
Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за 
изградба на фотонапонски електроцентрали со моќност до 100 MW, 
на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, 
Општина Кичево на површина од 143,66 ha, ќе биде во функција на 
зголемување на производството на електрична енергија од 
обновливи ресурси што кореспондира со основните определби на 
Просторниот план на Р Македонија за одржлив локален и 
национален развој. 

Сообраќајна инфраструктура 

– Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот 
простор е: 

А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - 
Романовце - Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - 
Гостивар-Кичево - Требениште - Струга - граница со Албанија - ГП 
Ќафасан). 

– Релевантниот регионален патен правец за предметната локација влегува 
во групата на регионални патишта "Р2" и е со ознака: 
Р2231 - (Гостивар-врска со Р2233-Србиново-Туин-Осломеј-врска со А2). 

– При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 
150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

− Локацијата наменета за изградба на фотонапонска електроцентрала 
со моќност до 100 MW и потребни пратечки содржини со наменска 
употреба Г (Г3 и Г3.7), локација Осломеј 3 во КО Србица вон град, КО 
Премка и КО Шутово, Општина Кичево нема конфликт со постојните 
и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско 
комуникациски мрежи. 

− Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни 
електронски комуникациски услуги со задоволување на одредени 
општи и посебни услови за квалитет, во согласност со Законот за 
електронските комуникации и препораките за обезбедување на 
одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Урбанистички план за подрачја и градби 
од државно значење за изградба на фотонапонски електроцентрали 
со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, 
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КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 
областа на заштита на животната средина и подзаконските акти 
донесени врз нивна основа. 

− Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

− Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на 
бучава во животната средина. 

− Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на 
отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При 
управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот 
треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен 
во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини 
или пак да се искористи како извор на енергија.  

− Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија.  

− Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

Заштита на природно наследство 

‡ Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република 
Македонија, на просторот кој е предмет на разработка на 
Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за 
изградба на фотонапонски електроцентрали со моќност до 100 MW, 
на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка и КО 
Шутово, Општина Кичево, нема регистрирано ниту евидентирано 
природно наследство.  

‡ Доколку при изработката на Урбанистичкиот план за подрачја и градби 
од државно значење или при уредување на просторот се дојде до 
одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да 
биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство 
согласно Законот за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство  

‡ Согласно податоците од Археолошката карта на Република Македонија2 
на подрачјето на катастарските општина Србица и Премка има 
евидентирани археолошки локалитети. 

‡ При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 
точна локација на евидентираното  културно наследство и во таа 

 
2 МАНУ Скопје, 1996г. 
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смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на 
истото.  

‡ Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност 
со постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 
наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16, 11/18,20/19), односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

Развој на туризмот  

‡ Предметната локација навлегува во границите на Просторниот 
план на регионот на сливот на реката Треска и  припаѓа на 
Кичевско - Бродски туристички регион, со утврдени 2 туристички 
зони и 10 туристички локалитети. Во непосредна близина, западно од 
предметната локација, минува Транзитен туристички коридор којшто 
има регионално туристичко знаачење. 

‡ Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на 
вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при 
идната организација на стопанските дејности да се почитуваат 
критериумите за заштита и одржлив економски развој.  

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

‡ Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 
изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно 
значење за изградба на фотонапонски електроцентрали со моќност 
до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО Србица вон град, КО Премка 
и КО Шутово, Општина Кичево, се наоѓа во простори погодни за 
слободни територии. Според тоа во согласност со Законот за заштита и 
спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита 
и спасување. 

‡ Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

‡ Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 
јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на 
новите објекти.  

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина  

− При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за Урбанистички план за 
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подрачја и градби од државно значење за изградба на фотонапонски 
електроцентрали со моќност до 100 MW, на локација Осломеј 3: КО 
Србица вон град, КО Премка и КО Шутово, Општина Кичево, 
задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од 
спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната 
средина, како и забелешките и заклучоците од секторските области 
опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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Treska-linija

Zajas
Oslomej

Drugovo
Plasnica

Vrane{tica

Ki~evo Makedonski Brod

Karta br. A3030713Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Infrastrukturni sistemi
Sektor:Sintezni karti

R 1:250000
4 0 4 8 Km

-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJAPROSTOREN PLAN NA REGIONOT NA SLIVOT NA REKA TRESKA2005 - 2020

Фотонапонски
електроцентрали

Легенда:
граница на сливно подрачје

 трафостаница 110 kV
é трафостаница 35 kV

далновод 220 kV
далновод 110 kV
далновод 35 kV
гасовод

") хидроелектрана
!( мала и мини хидроелектрана

акумулација
акумулација по 2020
река Треска
притока
рибник

термоелектранаJ

наводнувани површини
наводнувани површини по 2020
РВС „Треска“
РВС „Студенчица“
лежиште на рудник Осломеј-Исток
лежиште на искористен рудник
неискористен рудник
можно лежиште на рудник
град !. општински центар
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Kozjak

Gre{nica

Treska-linija

Zajas
Oslomej

Drugovo
Plasnica

Vrane{tica

Ki~evo Makedonski Brod

Karta br. A3030714

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina i kulturnoto nasledstvo
Sektor:Sintezni karti

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Легенда:

" археолошки локалитет
î црква
× куќа

æ манастир
# спомен гробница
× зграда

Културно-историско наследство

Споменик на природата Превентивна заштита
зашт. зона на акумулации и реки

o заштита на шуми

9( зашт. зона на изворишни простори
заштита на земјоделско земјиште
зашт. на простор со природни вред.

-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

PROSTOREN PLAN NA REGIONOT NA SLIVOT NA REKA TRESKA2005 - 2020

Фотонапонски
електроцентрали

Рекултивација на деградирани простори
B јаловишта и површински коп за јаглен
!( деп. за комунален цврст отпад и дива деп.
!' депонија за техноген и руднички отпад
!R сервисна регионална депонија
") индустриски загадувач

граница на сливно подрачје
општинска граница
град

!. општински центар
акумулација
река

 ботаничкиV

заштитен предел
зоолошки

P пештера
9 хидролошки

Заштитен
ботанички
дендролошки

зоолошки
карактер. пејсаж
пештера
природен резерват
хидролошки

Предложен

l


P#
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Peny6rx(a CeBepBa Ma(eaoHlrja

Murucrepcrro sa lrtlrBorHa cpeAr.rna
H npocTopHo flJrafiuparbe

Republika e tr{aqedonisE se Veriut

Ministria e Miedisit Iet€sor
dhe Planifikimit HapEsinor

Ministria e MiedisitJet€sor dhe Planifikimit
hapasinor e Republik€s sE Maqedonisd sE Veriut
Bul. -Presveta Bogorodica" nr.3, Shkup

Republika e Maqedonis6 sE Veriut

CEI(TOP 3A ilPOCTOPHO IIIIAHI4PAH,E

Apx.6p. VII1-15 926 I 2022

4ara....1.6..,+5..10?2

Bps ocuona Ha qJreH 88 og 3arconor 3a onura ynpaBHa nocranKa ("CayN6en BecHHK Ha

Peny6.nura Maregounia" 6p. l24ll5 u76120), ar,o BpcKa co qneH 4, crao 3 og 3aroHor sa

cnpoBenyBarrre Ha npocropHror n-nau ua Peny6luxa ManegoHuia ("CJyx6eH BecHI4K Ha

Peny6ruxa Mare4onl.ria" 6p.3910A) n snett 42 cran 9 og 3anosor 3a yp6aHI'IcrI4qKo

nnaHr.rpar6e ("C:ryN6eH BecHI4K Ha Peny6lrara CenepHa Mare4oHuia" 6p. 32120),

Mr,rHr4crepor 3a x(!rBorHa cpeA14Ha ,r npocTopHo nnaHupalbe, ro AoHece cJIeAHoro:

PEIII EH I4E
3a ycnoBu 3a rulaHl4palse Ha npocropor

1. Co or:a Peruenue ua MnnrrcrepcrBo 3a rpaHcnopr 14 BpcKI'r ce u:ganaar Yc;ronra

3a nnaHr,rparbe Ha npocropor aa u:rpag6a ua $oronanoucKa eneKTpoqeHTpiua co

uortuocr ,ao 50 lvftV Ha roraqr.ria Oc-norvrei 3.2: KO Ilperura u KO lllyroro, Onruruna

Kraqeso.

Brynnara noBprrlt{Ha Ha npeAMerHl4or on$ar I,I3HecyBa 77,5 ha, coulacHo

flpe4ror lhancra llporpaua.
OsHe Ycaorr,r 3a nnaHl4pal6e Ha npocropor ce HaMeHerL 3a n.IIaHcI(I'l on$ar o4

7,03 ha, go4exa 3a ocranarl4or Aen I,I3AaAeHI,r ce Ycaosrl 3a nnaH,Iparl e Ha npocropor 3a

raarpa46a ua $oroHanoucKl4 eneKTpoqeHTpanu co tlo(nocr go 100 MW, Ha loxaqula
Ocaor'aej 3: I(O Cp6uqa BoH rpaA, ItO llper"ma u ItO Illyroro, Onurruua Itzqeso co rex.

6poj Y 00121 n u:gageuo Peurenrae 6pojYII 1-159712021oa10.02.2021ro1,.

Hug nrancKuor on$ar noMI4HyBa rpaca 3a KoI4 ce I43AaAeHI't Ycnoru sa

nnaHr4parbe Ha npocropor 3a:

-r{3MecryBar6e Ha perynrlpaHo peqHo KopI4To Ha pera Temnuqa, 3apaAl
npouupyBalr,e Ha noBprxr,rHcKr,r KoII 3a ercnaoaraqula Ha pyAHI4K oC.nOr'lei-3anag,

Onurruna Ocaouei, co rex. 6p. Y19606,

- 3a nocraByBalbe Ha eneKTprlqeH na6er 110 kV oA HoBonraHI'IpaHa rpa$ocrauuqa
ua $oronoarar,rqHa eneKTpaHa Ao np14KnI4qHa ro,xa Ha ECM, I(O Xy6plrrro, ItO Ocnor"rel,

I(O Cp6nqa-nonrpag, I(O lllyrono, Onurptsa I(uqeso, co rex.6p. Y37 421 u Peureuue 6p.

Y n1-15 7 1 I 2022 o t, 26.01.2022 r o t.

MHHncr€psrBo 3a xrBottra cpenfiHa s flpocmpHo rrrarrlrpilrbe
Ha Perry6rsKa CeBepHa Mar€Ao[sia
nrouia,q 

"llpecBera 
Boropoanqa' 6p.3, CKorIie

Pe[y6nuxa CeBepHa MaxeaoExia

+349 21251403
wl,!r.moepp.gov.mk



Peny6./tr-rr€ CeaepEa lvla(eAoHtrja

Munractepcruo aa xxBorlra cpeAr.Iua
lr npocTopHo ruaHHparbe

Republika e MaqedonM s€ Veriut

Ministria e Miedisit fet€sor
dhe Planiff kimit Hapdsinor

CEI{TOP 34 IIPOCTOPHO TIJ'IAHI4PATLE

Iorcaqujara sa xoia ce HaMeHeru Ycaosu're sa nnaH14palrre Ha npocropor ce Haofa
BO TPAHI4IIX H  TPOCTOPHHOT NNAH HA PEII4OHOT HA CNHBOT HA PEKATA TPECKA 3 PAAI,I IXTO
e HeonxoAHo Aa ce floqrrryBaar fl]raHcK]rre onpe4ea6r,t oA oBol perHoHaneH rrpocropeH
nJIAH.

Bugor na nJraHcr(ara goxyr'reuraqr,ria Aa ce ycornacr4 co 3aKoHor 3a
yp6anucruvro nlraHrrpatr,e r{ Ilpanuauuror :a yp6aHr4crr,rqKo ruraHu pa}be.

Ycaosure :a naaHr,rparbe Ha npocropor rDe6a aa npe,Ectan)rBaar nae:Hr,r
NAPAMETDH I{ HACOIS4 TDrl NNAHIdDAI6ETO HA NPOCTODOT }I NOCTABVBAT* HA TUIAHCK'rTE

2. Ycaosure sa nnaHr4palr,e Ha npocropor oA Toqra I Ha osa peuenue, u:pa6oreuu
o4 Arenquiar:a 3a nnaHr,rpal.e Ha npocropor co rex.6p. y16622 ce cocraBeH Aen Ha
Petrrenuero.

3. Vcaosu 3a nnaHr,rpalre Ha npocropor :a usrpag6a na Sorouanoncra
eneKrporleHTpana co rrao(nocr ao 50 MW Ha roraqzia ouror,aej 3.2: Ko nperrara r,r I(o
lllyrono, Onu:ruua Ituveno, coAplKar onurr,r u noce6Hu ogpeg6u, nacoru lr peureuula co
o6np:ynauxa aKTr4BHocr oA nnaHcr(ara 4onyrrreuraquia oA rroBucoKo nrano u rpaeuuru
npHJro3r,r Kor, trpercraByBaar I,Isno4 o4 uauor.

4. flpu ra:pa6orKa Ha [naHcKara AoryMeHTaqula noxaqnure 3a cr.rre coApxr4Hr,r
rpe6a ga ce 6apaar r4cKJryqr,rBo Ha noBprrrr,rHl.r o4 nocaa6u 6osurernu xracu. rlpr.ropurer
e 3alrrrr4Ta ua :euiogelcxoro :euiuure, a oco6euo crpr.rKTHo orpaHr,rrryBaBe Ha
rpanc$oprraarln jara ua :euiuurre'ro o4 I-[v 6osurerna KJraca 3a neaeuiogeacxo
(opr4crelbe, Kal(o 14 3aqyByBarse Ha KBanlrreror r,r npI4poAHara nJroAHocr Ha 3eMiururero.

5. Co qea Aa ce o6e36eAr,r 3auruTa lr yHanpeAyBarse Ha xrrBorHara cpeAuHa nprr
u:pa6orxa Ha npeAMerHara AoryMeHTaquia ra usrpa46a ua eo.rouanoucra
eneKrporleHrpaJra co Mo(Hocr go 50 MW na roraqnia ocnor.aej 3.2: I(o Ilpeuxa r,r Ito
lllyrono, Onurrusa I(zqeso, norpe6uo e Aa ce nor{rlTynaar o4pe46u:re nponr4rxaHr4 Bo
3axonor sa r(v BorHa cpeAr4Ha ("Ca.neorur na PM" 6p.53/05,Bl/05,24/07,159 /OB,83lOg,
48110,124/10,sl|11.,r23/r2.93113,187113,42114,44/15,129115,192115,39 /16 uee /tB) xat<o
14 nOA3aKOHCKr,tTe aKTr,r AOHeceHU Bp3 OCHOBa Ha r,rC?r4OT.

Mr{Hrlcr€pclBo 3a xuBorxa cp€nuHa E npoc.Topflo ruraHnp:ub€
Ha Pe[y6nr-rKa CeBepBa MaxeAoHuia
nroulral "[Ip€rBera BoropoAxqa' 6p. j, CKonie
Peny6nuxa CeBepHa MaxeAoEnia

Ministria e Mjedisitrerdsor dhe Planifikimit
hapisinor e Republik6s sE Maqedonis€ sAVeriut
Bul. "Presveta Bogorodica" nr.3, Shkup
Republika e Maqedonisi sE Vertur

1389 2 3251 4O3

www.moepp.gov.mk



Peny6rrrKa CeBepHa MareAoHrrja

MuxNctepcrno aa xr{Borxa cpeAr.rra
r [pocTopHo nnaHr,rparLe

MrrHncrepcmo 3a x[Borxa cp€Alxa s flpor:TopHo nnatlxparie
na PeMr <a CeBepfia MaxeAoH[ia
IInourTa,q "fl 

p€rBera DoropoAlrqa' 6p. 3, Cxonie
Perry6rrka CeBepHa MaxeAosxia

Republika e MaqedonM se Veriut

Ministria e Miedisit let6sor
dhe Planifi kimit Hap€sinor

Ministria e MledlsitJet6sor dhe Planifikimtt
hap6sinor e Republik6s s€ Maqedonisd sd Veriut
Bul. 'Presveta Bogorodica" nr. 3, Shkup
Republtka e Maq€donis€ sd Vertut

CEKTOP 3A IIPOCTOPHO II'IAHI,IPAH,E

6. OpraHor noi ro noArorByBa nnaHcrr4or AoKyMeHT e AonxeH Aa AoHece Og"nyra
3a cnpoBeAyBalbe HJrr,r Oglyxa 3a He cnpoBeAyBarte Ha crparerr,rcKa oqena ro roia ce
o6pa3noxeHlr npr4rrr4Hr,tre 3a cnpoBeAyBal$eTo, oAHocHo He cnpoBeAyBarbero corJracHo
co KprrTepr4yMr,rTe Bp3 ocHoBa Ha Kor4 ce onpeAenyBa AanH eAeH nJraHcrlr Ao(yMeHT 6U
Moxen Aa r.rMa 3HaqtrreJrHo Bnr4iaHue Bp3 xr,rBorHara cpeAr4Ha r,r rp: e4paniero na
nyfero.

IIpu goHecynarrero Ha O4ayra 3a cnpoBeAyBarne rrrr Og:ryr<a :a ne
cnpoBeAyBarr,e Ha crparerr,rcKa orleHa 3a npeAMerHara AoKyMeHTarIr4ia :a usrpag6a ua
@oT ouanoHcrca eneKTporleHrpana co Mo(Hocr Ao 50 MW na noraquja Ocaorrael 3.2: I{O
Ilperrara u I(O lllyroro, Onurruna l(u,{eso, 3aAoJrxr4TenHo Aa ce 3eMar Bo npeABr4A

HacoKr,rre ra norpe6a oA cnpoBeAyBalre Ha CrparerltcKa orleHa ua n"nuiauuero np:
)I(I,IBorHara cpeAl.rHa, raxo u sa6ele[rKfiTe rr 3aKnyr{oqr,rre oA ceKTopcru4Te o6nacrr4
on$areHu co flpocropHnor rrJraH Ha Peny6nr,rra Maxegour,rja.

OEPA3TIOXEHI,IE

MuHncrepcrno 3a rpaHcrropr n BpcKr,r, Bp3 ocHoBa Ha wreH 42 ctas 4 o4 3arouor :a
yp6aHncruvrco naaHrzparre ("Cnyx6eH BecHr.rK Ha Peny6nura CenepHa Maxegouuia" 6p.
32120), co nocranra 6p. 42231 ol,01.04.2022 rog. go AreHqrriara 3a nnaHupalbe Ha

rrpocropor, npeKy eneKTpoHcKr,ror ct4creM e-yp6aHx3aM, AocraBr4 6aparle 3a u3AaBa[6e

Ha Yc.nosn 3a nnaHr4paH,e Ha npocropor 3a rzsrpag6a Ha Qorouanoncra
ener(Tpor{eHTpara co uor(Hocr Ao 50 MW ua loraquia Ocaouei 3.2: I(O flper'ara ra ItO
Illyrono, Onnrruna ]ta,{eno. Brynnara noBptttxHa Ha npeguernuor on$ ar u3necyBa77,5
ha coraacuo IIpe4.nor llpoerrnara llporpaua.

Cornaoro qeu 42 craB 8 oA 3aronor:a yp6aHlrcrlr.rKo nnaHr4palbe ("C;r. necHr,rr

Ha PCM" 6p.32120), Arewquiara sa nnaHr4pame Ha npocropor rr4 r43pa6oru ycrroBr4Te 3a
nnaHr,t parbe Ha npocropor 3a r43rpag6a QoroHanoHcra eneKTporleHTp:rna co Mo(uocr go
50 MW Ha roxaqufa Ocaor.aei 3.2: I(O llperrar<a u KO Illyroro, Onurrusa I(uqeso rrr
AocraBu 4o MrHucrepcrBoro 3a xlrBorHa cpeAr,rHa r-r npocropHo nnaHr,rpame nog 6p.
y IIl-15 926 I 2022 o a 13.O5.2O22 r o snna.

+389 2 3251 403
w$'w.moepp.gov.mk



CEKTOP 3A IIPOCTOPHO TI'IAHI4PAT{,E

Bps ocHooa Ha ropeHaBeAeHoro, a coruIacHo qneH 88 oA 3aKoHor 3a on[rra
ynpaBHa nocranKa ("Cn. BecHI4rc ua PM" 6p. 124 l15 u76l2O),MuHl4crepcrBoro 3a xllBorHa
cpeAlrHa 14 npocropHo tlnaHnpa]6e ro AoHece oBa PeIIIeHue Ha ycnoBI,I 3a nnaHr{pal6e Ha

npocropor sa usrpa46a Ha $oroHafloHcra eneKTpol]eHTpana co Mo(Hocr Ao 50 MW ua

noKarluia Ocaouei 3.2: I(O Ilpernma r,r I{O lllyrono, Onutrr.tHa l(uqeno u opfrll KaKo Bo

Ar4CnO3r.rTnBOT.

Ynacroo sa npaBHo cpeAcrBo: Iporun ona PerueHue 3acerHarara iaruocr u opranor roi
ro [oArorByBa nnaHcKaor AoKyMeHT Moxe Aa r.r:laon Nar6a Bo poK oA 15 (nernaecer)

AeHa oA AeHor Ha rrpr4eMor Ha ona Peueuue go ,{pxanuara I(ornlucuia aa o4nyryBa}be Bo

ynpaBHa nocranKa 14 nocranra og pa6oren o4uoc Bo BTop crefleH.

I,l:rorru.n: ,[a jana Maproscxa Pxcrecra

Peny6ryI(a CeBepBa MareAoElrja

Muxucrepcmo sa xl{Borraa cpegtrHa
u rrpocTopHo ruallfi parbe

Mr.rH[cr€pcrBo 3a xfiBorra cpeauHa fl [pocmpao nnaxrpiu6e
Ha Peny6nHra CeB€pfla MakeAoHfiia
nnoura,q "Ilpe.Bera EoropoaHqa' 6p. 3. ckoflie
Peny6rrl{a CeBepHa MaKeAoHr.rja

Republika e MaqedolM s€ Ve ut

Ministria e Miedisit JetEsor
dhe Planifikimit HapEsinor

Ministria e M,edisirletasor dhe Planifikimit
hapesinor e Republikis sc Maqedonisc sE V€riut
Bul. "Presveta Bogorodica" nr. 3, shkup
Republika e Maqedonis6 sa Veriut

+3a9 23251403
www.moepp.gov.mk

J.ftc,.ttl..,
Ogo6pu.n: Coma (Dypq,a{ rcKa

TIO OB/IACTYBATbE HA MI4HI4CTEP
HACEKTOP
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[utovo

Srbica
Oslomej

Crvivci

Strelci

Premka

Ki~evo

0 0,5 10,25 Km

1:15.000

Мес тоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
Фо то напо нска електро централа-Y00121
Eлектричен кабел 110 kV-Y37421
Изместување на речно  ко рито  на р.Темница-Y19606

Фотонапонс кa
електроцентралa

Y19606

Y37421

Y00121
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Karta br. A3030711Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
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Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
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Образование
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Култура
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Karta br. A3030713Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Infrastrukturni sistemi
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. A3030714

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina i kulturnoto nasledstvo
Sektor:Sintezni karti

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Легенда:

" археолошки локалитет
î црква
× куќа

æ манастир
# спомен гробница
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Културно-историско наследство

Споменик на природата Превентивна заштита
зашт. зона на акумулации и реки

o заштита на шуми

9( зашт. зона на изворишни простори
заштита на земјоделско земјиште
зашт. на простор со природни вред.
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